УИД 11RS0020-01-2020-001304-57 Дело № 1-9/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Айкино 11 марта 2021 года

Усть-Вымский районный суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Терентьевой К.И.

при секретаре Данелюк Н.В., помощнике судьи Мосиной Л.В.

с участием государственных обвинителей – ........ ФИО1 (Ольшевского), .................... ФИО2

представителя потерпевшего Ф.И.О. 

подсудимой ФИО3 и её защитника адвоката Можегова В.В., ..................

подсудимого ФИО4 и его защитников адвоката Жеребцовой Н.Б., ......; адвоката Головина М.Ю., ..............

подсудимого ФИО5, и его защитника - адвоката Морозова А.Ф, ......;

подсудимого ФИО6, его защитников - адвоката Седых В.А., ..............; адвоката Буренок К.А., ..............;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, .........., 

под стражей по данному делу не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО3, ............., 

под стражей по данному делу не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО5, .................., 

под стражей по данному делу не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО6, .........., 

под стражей по данному делу не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Общество сограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта» (далее – Общество) зарегистрировано Администрацией муниципального образования «Город Ухта» 30.06.1999 за ОГРН 

<

***> (ИНН

<

***>). Основной вид деятельности Общества – транспортирование по трубопроводам газа. Одним из филиалов Общества, является Микуньское линейное производственное управление магистральных газопроводов филиала общества сограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта». Юридический и фактический адрес Филиала: 

<

Адрес>. 

ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5 являлись работниками .. линейного производственного управления магистральных газопроводов филиала общества сограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта» (далее – Филиал).

Согласно трудового договора 

<

Номер> от 

<

Дата>, заключенного между Обществом в лице и. о. начальника Филиала и ФИО3, а также приказа 

<

Номер>ЛС Филиала от 

<

Дата>, ФИО3 принята на работу в службу связи, на должность .......................; 

<

Номер> от 

<

Дата>, заключенного между Обществом в лице начальника Филиала и Ф.И.О., а также приказа 

<

Номер>-К Филиала от 

<

Дата> ФИО4 принят на работу в ....... цех, на должность ...............; 

<

Номер> от 

<

Дата>, заключенного между Обществом в лице начальника Филиала и ФИО5, а также приказа 

<

Номер>-к Филиала от 

<

Дата> ФИО5 принят на работу ............ в .................. цех на должность ........; 

<

Номер> от 

<

Дата>, заключенного между Обществом в лице начальника Филиала и ФИО6, а также приказа Филиала 

<

Номер>ЛС от 

<

Дата> ФИО6 принят на работу в службу ......... на должность .....................

В соответствии с п. 6.1.1. Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта» на 2013-2015 годы, срок действия которого продлен по 31.12.2018 (далее - Коллективный договор ООО «Газпром трансгаз Ухта»): Общество обязуется производить работникам ООО«Газпром трансгаз Ухта» (далее - Работники) не чаще одного раза в год компенсацию их расходов (включая расходы на членов семьи работников при их совместной поездке), связанных с отдыхом на территории Российской Федерации на объектах санаторно-курортного назначения. Компенсация расходов может производиться на приобретение санаторно-курортных путевок и проезд к месту отдыха и обратно. Также, в соответствии с п.6.1.13. указанного Коллективного договора: Общество обязуется обеспечивать Работников комплексом медицинских мероприятий, направленных на их оздоровление, профилактику заболеваемости, охрану и восстановление здоровья, продление профессионального долголетия, а в соответствии с пп. «е» п. 6.1.13. Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта» оказывать Работникам ООО «Газпром трансгаз Ухта» стоматологическую, терапевтическую, хирургическую и ортопедическую помощь. За счет Общества производить возмещение расходов на терапевтическое, хирургическое (в том числе и имплантология) лечение и протезирование зубов, выполненное в медицинских учреждениях. Кроме того, в соответствии с указанным Коллективным договором, Работники - лица, принятые на работу приказом ООО «Газпром трансгаз Ухта» по трудовому договору. Также, согласно п.6.2.1. указанного Коллективного договора: выдача денежных средств на оплату проезда Работника и членов его семьи к месту отдыха производится филиалами Общества перед отъездом Работника в отпуск под отчет на административные расходы, исходя из примерной стоимости проезда, на основании следующих документов: копии приказа о предоставлении отпуска, заявления о выдаче денежных средств на оплату проезда.

Согласно п. 1.1. порядка выдачи Работникам денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в объектах санаторно-курортного назначения, утвержденного приказом Общества № 931 от 12.05.2017: Работники Общества заполняют заявление на выдачу денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в объектах санаторно-курортного назначения. Затем, в соответствии с п. 1.7. указанного порядка Работниками Филиала осуществляется выплата денежных средств под отчет Работникам на оплату стоимости отдыха в объектах санаторно-курортного назначения.

На основании устного указания руководства Филиала ФИО3 уполномочена принимать и проверять на достаточность документы, предоставляемые Работниками для получения компенсаций в соответствии с п.п. 6.1.1. и 6.1.13. Коллективного договора ООО«Газпром трансгаз Ухта».

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> у ФИО3 и ФИО4, находящихся на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, достоверно знающих, что в соответствии с Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта»: Работникам Общества производится компенсация их расходов (включая расходы на членов семьи Работников при их совместной поездке), связанных с отдыхом на территории Российской Федерации на объектах санаторно-курортного назначения и проездом к ним туда и обратно, и то, что Работникам Общества производится возмещение расходов на терапевтическое, хирургическое (в том числе и имплантология) лечение и протезирование зубов, выполненное в медицинском учреждении, возник преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу, путём предоставления в Филиал подложных документов о якобы понесенных расходах Работника и членов его семьи на отдыхе в санаторно-курортном учреждении и стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, как по факту якобы произведенных Работником и членами его семьи расходов, так и авансом, при этом ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО4 должен:

- заполнить необходимые для получения компенсации подложные документы;

- приискать неустановленное лицо, которому предложить путем обмана незаконно получить компенсации от Филиала о якобы понесенных расходах Работниками и членами их семей на отдыхе в санаторно-курортном учреждении и стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, путем предоставления подложных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных вышеуказанных расходах;

- приискать Работников, которым предложить путем обмана незаконно получить компенсации от Филиала о якобы понесенных расходах Работниками и членами их семей на отдыхе в санаторно-курортном учреждении и стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, путем предоставления подложных документов, содержащих заведомо ложные сведения о понесенных вышеуказанных расходах;

- учитывая, что ФИО3 уполномочена принимать и проверять на достаточность документы, предоставляемые Работниками для получения компенсаций в соответствии с Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта» и соответственно последней предоставлен доступ к паспортным и иным данным Работников, то получить от К.Н.ИБ. паспортные и иные данные Работников и членов их семей, а также документы, необходимые для получения Работниками компенсаций; 

- после получения паспортных и иных данных Работников и членов их семей, предоставить их неустановленному лицу, для изготовления подложных документов;

- после получения документов, необходимых для получения Работниками компенсаций предоставить их неустановленному лицу;

- получить от неустановленного лица, изготовленные последним, подложные документы, а также документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, и предоставить их ФИО3;

- получить от Работников необходимые для получения компенсации документы.

ФИО3 должна:

- приискать Работников, которым предложить путем обмана незаконно получить компенсации от Филиала о якобы понесенных расходах Работниками и членами их семей на отдыхе в санаторно-курортном учреждении и стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, путем предоставления подложных документов, содержащих заведомо ложные сведения о понесенных вышеуказанных расходах;

- предоставить ФИО4 документы, необходимые для получения Работниками компенсаций;

- предоставить ФИО4 паспортные и иные данные Работников и членов их семей для изготовления подложных документов;

- получить от ФИО4 изготовленные неустановленным лицом подложные документы, содержащие заведомо ложные сведения о нахождении Работников и членов их семей в санаторно-курортном учреждении, на стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно;

- проверить полученные от Работников и ФИО4 подложные документы на достаточность и правильность оформления, а также при необходимости, получить дополнительные документы от Работников, внести в документы недостоверные сведения, заполнить иные документы от лица Работников, необходимые для получения компенсации;

- изготовить приказ о возмещении Работникам расходов за нахождение на отдыхе в санаторно-курортном учреждении и стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, согласовать данный приказ с руководителями подразделений Филиала и предоставить его в Филиал вместе с полученными от Работников и ФИО4 подложными документами, для последующего получения Работником компенсации.

После чего, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.Н.ИБ., приискал неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которому предложил совместно с ним и ФИО3 путем обмана незаконно получить компенсации от Филиала о якобы понесенных Работниками расходах по нахождению в санаторно-курортном учреждении, на стоматологическом лечении, а также проезде к месту отдыха и обратно, путем предоставления подложных документов. Неустановленное лицо, в свою очередь, на предложение ФИО4 согласилось. При этом неустановленное лицо согласно отведенной роли должно:

- получить от ФИО4 паспортные и иные данные Работников и членов их семьи, после чего изготовить подложные документы, а также проставить в них необходимые оттиски печатей, после чего предоставить данные документы ФИО4;

- внести заведомо ложные и недостоверные сведения в предоставленные К.А.НБ. документы, а также проставить в них необходимые оттиски печатей, после чего предоставить данные документы ФИО4

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО3, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, реализуя преступный умысел, собственноручно заполнила заявление от имени ФИО4 на предоставление аванса на льготный проезд к месту использования отпуска от 

<

Дата> и предоставила его в Филиал.

Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3 и неустановленного лица, на основании предоставленного ФИО3, К.А.НБ. и неустановленным лицом подложного документа: заявления от 

<

Дата>, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО4 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .. рубль .. копеек. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, предоставил неустановленному лицу, полученное от ФИО3, отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на свое имя, а также свои паспортные и иные данные - супруги ФИО3, дочери Ф.И.О. и сына Ф.И.О., для изготовления подложных документов о якобы понесенных расходах по проезду к месту отдыха и обратно. 

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с К.А.НБ. и К.Н.ИБ., получив от ФИО4 отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на имя последнего, а также паспортные и иные данные ФИО4 и членов его семьи, внесло в отпускное удостоверение от 

<

Дата> на имя последнего заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО4 и членов его семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, а также проставило в нем оттиски печати ООО «..». ФИО4, получив от неустановленного следствием лица, документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проезде и членов его семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, предоставил их К.Н.ИБ. При этом, в указанный период времени, ФИО4 и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, получив от ФИО4 отпускное удостоверение от 

<

Дата> на имя последнего, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО4 и членов его семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, проверила его на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на проезд к месту отдыха и обратно от 

<

Дата> и приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>, а также изготовила приказ о возмещении К.А.НГ. расходов за проезд к месту отдыха и обратно, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Учитывая, что стоимость проезда к месту отдыха и обратно составила .. рублей .. копеек, 

<

Дата> ФИО4 вернул в Филиал по приходно-кассовому ордеру .. рубль .. копеек.

Такимобразом, ФИО4 незаконно получил .. рублей ... копеек, которыми К.А.НД., ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО3 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с Ф.И.О. и неустановленным лицом, собственноручно заполнила заявление от своего имени на выдачу денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в санаторно-курортном учреждении от 

<

Дата> и предоставила его в Филиал.

Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3 и неустановленного лица, на основании предоставленного ФИО3, К.А.НБ. и неустановленным лицом подложного документа: заявления от 

<

Дата>, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО3 

<

Номер>, открытый в операционном офисе . (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .... рублей.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, предоставил неустановленному лицу паспортные и иные данные - на себя, К.Н.ИВ., и двоих детей для изготовления подложных документов о якобы понесенных последними расходах по нахождению на санаторно-курортном лечении. При этом, Ф.И.О. и Ф.И.О. о преступных намерениях К.Н.ИБ., К.А.НВ. и неустановленного лица не подозревали.

Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с Ф.И.О. и К.Н.ИБ., получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО3 и членов семьи последней, изготовило подложные документы: договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акт оказанных услуг от 

<

Дата>, справки по месту требования от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. рублей и 

<

Номер> на сумму .. рублей, чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. рублей и от 

<

Дата> на сумму .. рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении К.Н.ИБ. и членов её семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4, который, в свою очередь, передал их ФИО3 При этом, в указанный период времени, ФИО3 и члены её семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, получив от ФИО4 подложные документы о своем нахождении и членов семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акт оказанных услуг от 

<

Дата>, отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. рублей и 

<

Номер> на сумму .. рублей, а также изготовила приказ о возмещении себе расходов за нахождение на санаторно-курортном лечении, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего предоставила их в Филиал.

Такимобразом, ФИО3 незаконно получила .... рублей, которыми К.А.НД., ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с Ф.И.О. и неустановленным лицом, собственноручно заполнила заявление от имени ФИО4 на выдачу денежных средств под отчет на якобы оплату стоимости отдыха в санаторно-курортном учреждении от 

<

Дата> и предоставила его в Филиал.

Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3 и неустановленного лица, на основании предоставленного ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом подложного документа: заявления от 

<

Дата>, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО4 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму ... рублей.

После чего, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО4 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, предоставил неустановленному лицу паспортные и иные данные на себя и членов своей семьи, для изготовления подложных документов о якобы понесенных ими расходах по нахождению на санаторно-курортном лечении. 

Затем, неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с Ф.И.О. и К.Н.ИБ., получив от ФИО4 паспортные и иные данные последнего и членов его семьи, изготовило подложные документы, а именно: договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акт оказанных услуг от 

<

Дата>, чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. рублей и от 

<

Дата> на сумму .. рублей, отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. рублей и 

<

Номер> на сумму .. рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО4 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило последнему, который, в свою очередь, передал их ФИО3 При этом, в указанный период времени, К.А.НД. и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали. 

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении К.А.НВ. и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО«..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, совместно с К.А.НБ. заполнила договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, а также изготовила приказ о возмещении ФИО4 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал.

Такимобразом, ФИО4 незаконно получил ...... рублей, которыми К.А.НД., ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО3 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес> Коми, продолжая реализацию совместного преступного умысла с Ф.И.О. и неустановленным лицом, обратилась к лицу (в отношении которого 

<

Дата> вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием состава преступления), сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что в ходе работы с документами совершила ошибку и ему будут ошибочно начислены денежные средства, предназначавшиеся другому Работнику, которые после получения необходимо будет вернуть ей, тем самым ввела в заблуждение данное лицо касаемо своих истинных преступных намерений. Лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, заведомо зная, что последняя уполномочена принимать и проверять на достаточность документы, предоставляемые Работниками для получения компенсаций в соответствии с п. 6.1.1 Коллективного договора ООО«Газпром трансгаз Ухта», согласился на данное предложение. При этом, ФИО3, с целью придания правомерности своим преступным действиям, попросила данное лицо собственноручно написать заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данное заявление необходимо для правильности оформления документов. Лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, собственноручно написал заявление и предоставил ФИО3

После чего, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО3 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные лица, не подозревающего о преступных намерениях ФИО3, К.А.НВ. и неустановленного лица. ФИО4, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО3 необходимые документы, предоставил их неустановленному лицу. Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 паспортные и иные данные лица, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, отпускное удостоверение от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копии информационного письма и лицензии ООО «..», чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. рублей и от 

<

Дата> на сумму .. рублей, отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении данного лица на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «...». Получив документы ФИО4, в указанный период времени передал их ФИО3 

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении лица и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также заявление о выплате якобы произведенных последним расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, проверила их на достаточность и правильность оформления, изготовила приказ о возмещении ему расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Впоследствии, работники Филиала, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, отпускного удостоверения от 

<

Дата>, справки о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копий информационного письма и лицензии ООО «.», чеков по операциям от 

<

Дата> на сумму .. рублей и от 

<

Дата> на сумму .. рублей, отрывного талона к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. рублей, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет лица, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .. рублей .. копеек, которые тот, не подозревающий о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, предоставил ФИО3

Таким образом, ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо незаконно получили ... рублей ... копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, предоставил последнему, полученное от ФИО3, отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата> на имя последней, а также паспортные и иные данные супруги ФИО3 и дочери Ф.И.О., для изготовления подложных документов о якобы понесенных последними расходах по проезду к месту отдыха и обратно. При этом, Ф.И.О. о преступных намерениях К.Н.ИБ., К.А.НВ. и неустановленного лица не подозревала.

После чего, неустановленное лицо, в указанный период времени, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата> на имя ФИО3, а также паспортные и иные данные ФИО3 и Ф.И.О., внесло в отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата> на имя ФИО3 заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО3 и Ф.И.О. к месту отдыха – ООО «..» и обратно, а также проставило в нем оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило К.А.НГ., который передал их ФИО3 В указанный период времени, ФИО3 и Ф.И.О. в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от К.А.НВ. отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата> на свое имя, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО3 и Ф.И.О. к месту отдыха – ООО «..» и обратно, проверила его на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на проезд к месту отдыха и обратно от 

<

Дата>, приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>, изготовила приказ о возмещении себе расходов за проезд к месту отдыха и обратно, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Сотрудники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3 и неустановленного лица, на основании предоставленных ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом, подложных документов: заявления от 

<

Дата>, приложения к авансовому отчету от 

<

Дата>, отпускного удостоверение б/н от 

<

Дата> на имя ФИО3, 

<

Дата> выдали ФИО3 по расходному кассовому ордеру денежные средства на сумму .. рублей ..... копеек, которые ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО3 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с Ф.И.О. и неустановленным лицом, собственноручно написала заявление от своего имени на выдачу денежных средств под отчет на якобы оплату стоимости отдыха в санаторно-курортном учреждении от 

<

Дата> и предоставила его в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3 и неустановленного лица, на основании предоставленного ФИО3, Ф.И.О. и неустановленного лица заявления от 

<

Дата>, 

<

Дата> выдали ФИО3 по расходному кассовому ордеру денежные средства на сумму ... рублей, а также 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО3 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .. рублей. 

После чего, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, предоставил неустановленному лицу свои паспортные и иные данные, а также супруги ФИО3, для изготовления подложных документов о якобы понесенных последними расходах по нахождению на санаторно-курортном лечении. Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с Ф.И.О. и К.Н.ИБ., получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО3 и К.А.НВ., изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО«..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копию чека по операции от 

<

Дата>, отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ... рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО3 и ФИО4 на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО«..», после чего, передало их ФИО4, а он передал ФИО3 При этом, в указанный период времени, ФИО3 и ФИО4 в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о своем нахождении и ФИО4 на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> и отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. рублей, после чего, предоставила их в Филиал. Однако, изготовить приказ о возмещении себе расходов за санаторно-курортное лечение К.Н.ИБ. не представилось возможным, в связи с тем, что работниками Филиала установлена подложность ранее предоставленных К.Н.ИБ. документов для получения компенсаций якобы понесенных расходов, предусмотренных Коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта».

Таким образом, ФИО3 незаконно получила ... рублей (...), которыми ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, предоставил последнему, полученное от ФИО3, отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на имя ФИО3, а также паспортные и иные данные на себя, супругу ФИО3, дочь Ф.И.О. и сына Ф.И.О.., для изготовления подложных документов о якобы понесенных последними расходах по проезду к месту отдыха и обратно. При этом, Ф.И.О. и Ф.И.О. о преступных намерениях ФИО3, К.А.НВ. и неустановленного лица не подозревали.

После чего, неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на имя ФИО3, а также паспортные и иные данные ФИО3 и членов ее семьи, внесло в отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на имя ФИО3 заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде К.Н.ИБ. и членов ее семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО3 и члены ее семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали. ФИО3, получив указанные документы от неустановленного следствием лица, передал их ФИО3

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от К.А.НВ. отпускное удостоверение от 

<

Дата> года на свое имя, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проезде и членов её семьи к месту отдыха – ООО«..» и обратно, проверила его на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных расходов на проезд к месту отдыха и обратно от 

<

Дата> года, приложение к авансовому отчету от 

<

Дата> года, изготовила приказ о возмещении себе расходов за проезд к месту отдыха и обратно, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Сотрудники Филиала, не подозревая о преступных намерениях подсудимых и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата> года, приложения к авансовому отчету от 

<

Дата> года на имя ФИО3, отпускного удостоверения от 

<

Дата> года, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале . (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет К.Н.ИБ. 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму ................ рубль .. копеек, которые ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с К.Н.ИБ. и неустановленным лицом, предоставил последнему свои паспортные и иные данные, для изготовления подложных документов о якобы понесенных расходах по нахождению на стоматологическом лечении. 

Получив документы, неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с ФИО3 и Ф.И.О., изготовило подложные документы, а именно: договор на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата>, акт выполненных работ ООО «..», кассовые чеки ООО «..» на суммы: .. рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО4 на стоматологическом лечении в ООО «..», которые предоставило последнему. В указанный период времени, ФИО4 на стоматологическом лечении не находился. Затем, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, согласно отведенной преступной роли, получив от неустановленного лица подложные документы о своем нахождении на стоматологическом лечении в ООО «..», предоставил их ФИО3

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении последнего на стоматологическом лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных Ф.И.О. расходов на стоматологическое лечение от 

<

Дата>, договор на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата>, реестр документов от 

<

Дата>, акт выполненных работ ООО «..», изготовила приказ о возмещении ФИО4 расходов за стоматологическое лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Сотрудники Филиала на основании предоставленных ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата>, акта выполненных работ ООО «..», реестра документов от 

<

Дата>, кассовых чеков ООО «..» на суммы: .. рублей, .. рублей, ... рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, .. рублей, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО4 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму ........ рублей, которые ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, приискал Работника ФИО5, которому предложил совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходов, предусмотренную Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. ФИО5 на предложение ФИО4 согласился, вступив с последним, ФИО3 и неустановленным лицом в предварительный сговор направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу. При этом В.В.ЕБ. согласно отведенной роли должен был:

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов. 

После чего, ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО5 и неустановленным лицом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО5 и его супруги Ф.И.О.., не подозревающей о преступных намерениях последних. 

Затем, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО3 паспортные и иные данные ФИО5 и Ф.И.О., предоставил их неустановленному лицу, которое в указанный период времени изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО«..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО5 и Ф.И.О. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО«..», передав их ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО5 и Ф.И.О. в санаторно-курортные учреждения не выезжали. ФИО4, получив документы, передал их ФИО3

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с Ф.И.О., ФИО5 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО5 и Ф.И.О. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных ФИО5 и ВедойникА.... расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, изготовила приказ о возмещении ФИО5 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4, ФИО5, после чего, предоставила их в Филиал.

Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справки о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, отрывного талона к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ... рублей, чеков по операциям от 

<

Дата> на сумму .. рублей и от 

<

Дата> на сумму .. рублей, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале ... (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО5 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме .. рублей, которые ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3, ФИО5 и неустановленным лицом, предоставил последнему паспортные и иные данные на ФИО5 для изготовления подложных документов о якобы понесенных последним расходов по нахождению на стоматологическом лечении. 

Неустановленное лицо, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с ФИО3, Ф.И.О. и ФИО5, получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО5, изготовило подложные документы, а именно: заявление о выплате якобы произведенных В.В.ЕВ. расходов на стоматологическое лечение от 

<

Дата>, договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, кассовый чек ООО «Вита-Лайн» на сумму .., реестр документов от 

<

Дата>, счет ООО «Вита-Лайн» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО5 на стоматологическом лечении в ООО «Вита-Лайн», которые предоставило ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО5 на стоматологическом лечении не находился. ФИО4, получив документы, передал их ФИО3

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> резервы,

<

Адрес>, действуя согласованно с Ф.И.О., ФИО5 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО5 на стоматологическом лечении в ООО «Вита-Лайн», проверила их на достаточность и правильность оформления, изготовила приказ о возмещении ФИО5 расходов за стоматологическое лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, кассового чека ООО «Вита-Лайн» на сумму .., реестра документов от 

<

Дата>, счета ООО «Вита-Лайн» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО5 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме .., которые ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО5 незаконно получил .. (204000+78320), которыми он, ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо, распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО3, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, продолжая реализацию совместного преступного умысла с Ф.И.О. и неустановленным лицом, приискала Работника ФИО6, которому предложила совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходах, предусмотренную Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. ФИО6 на предложение ФИО3 согласился, вступив с ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу. При этом ФИО6 согласно отведенной роли должен:

- написать заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении и предоставить его ФИО3,

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов.

ФИО4, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо договорились после получения денежных средств из Филиала распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласованно с Ф.И.О., ФИО6 и неустановленным лицом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО6, его супруги Ф.И.О., а также дочери Ф.И.О. При этом, Ф.И.О. и Ф.И.О. о преступных намерениях ФИО6, ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица не подозревали.

ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО3 паспортные и иные данные ФИО6 и членов его семьи, предоставил их неустановленному лицу. Неустановленное лицо, согласно отведенной роли,о, неустаустанов времени с общены к делу в качестве вещественных доказательствнном законом порядке, осмотрены и приобщо изготовило подложные документы, а именно: договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акт оказанных услуг от 

<

Дата>, справку ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копии лицензии ООО «..», чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .., от 

<

Дата> на сумму .. и 

<

Дата> на сумму .., отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО6 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4, который передал документы ФИО3 При этом, в указанный период времени, ФИО6 и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

Затем, ФИО6, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласно отведенной преступной роли, написал заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечение от 

<

Дата>, которое предоставил ФИО3

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО6 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также от ФИО6 заявление от 

<

Дата>, проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> и акт оказанных услуг от 

<

Дата>, изготовила приказ о возмещении ФИО6 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4, ФИО6 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях подсудимых и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акта оказанных услуг от 

<

Дата>, справки ООО «...» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копий лицензии ООО «..», чеков по операциям от 

<

Дата> на сумму .., от 

<

Дата> на сумму .. и 

<

Дата> на сумму .., отрывного талона к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..., 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО6 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .., которые ФИО4, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, приискал Работника К.К.ВА. (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ, о чем вынесено отдельное постановление), которому предложил совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходов, предусмотренную Коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. К.К.ВБ. на предложение ФИО4 согласился. Согласно отведенной роли он должен:

- предоставить необходимые для получения компенсации документы,

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов.

ФИО4, ФИО3, ФИО7 и неустановленное лицо договорились после получения денежных средств из Филиала распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО7 вступил с ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу.

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО7 и неустановленным лицом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, установив отсутствие данных дочери ФИО7 – Ф.И.О., обратилась к ФИО7 и получила от последнего свидетельство о рождении Ф.И.О. После чего, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО7, его супруги и дочери. При этом, жена и дочь о преступных намерениях ФИО7, ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица не подозревали.

ФИО4, в указанный период времени, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО3 паспортные и иные данные К.К.ВА. и членов его семьи, предоставил их неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с ФИО3, Ф.И.О. и ФИО7, получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО7 и членов семьи последнего, изготовило подложные документы, а именно: заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму рублей, отрывные талоны к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении К.К.ВА. и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4, который передал их ФИО3 При этом, в указанный период времени ФИО7 и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО3, находясь на своем рабочем месте, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО7 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО7 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, изготовила приказ о возмещении ему расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях подсудимых, после чего, предоставила их в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, ФИО7 и неустановленного лица, на основании предоставленных ими подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справки о стоимости оказанных услуг ООО «...» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, чеков по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму .., отрывных талонов к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму .., 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО7 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму ... рублей, которые ФИО4, К.Н.ИГ., ФИО7 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, приискал Работника ФИО8 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ, о чем вынесено отдельное постановление), которому предложил совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходов, предусмотренную Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. ФИО8 на предложение ФИО4 согласился, при этом он согласно отведенной роли должен:

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов.

ФИО4, ФИО3, ФИО8 и неустановленное лицо договорились после получения денежных средств из Филиала распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 вступил с ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласованно с Ф.И.О., ФИО8 и неустановленным лицом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО8 и его жены, не подозревающей об их преступных намерениях. Полученные документы, ФИО4, в указанный период времени, согласно отведенной роли, предоставил неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, в указанный период времени, согласно отведенной роли, получив от ФИО4 паспортные и иные данные изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копии информационного письма и лицензии ООО «..», чек по операции от 

<

Дата> на сумму .., отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ...., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО8 и Ф.И.О. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО8 и Ф.И.О. в санаторно-курортные учреждения не выезжали. Предоставленные документы ФИО4 передал ФИО3

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте, действуя согласованно с Ф.И.О., ФИО8 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО8 и Ф.И.О. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных ими расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, изготовила приказ о возмещении ФИО8 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях подсудимых, после чего, предоставила их в Филиал.

Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, ФИО8 и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справки о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копий информационного письма и лицензии ООО «..», чека по операции от 

<

Дата> на сумму .., отрывного талона к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале . (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО8 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .., которые ФИО4, ФИО3, ФИО8 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, приискал Работника Ш.И.АА. (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ, о чем судом вынесено отдельное постановление), которому предложил совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходов, предусмотренную Коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. ФИО12 на предложение ФИО4 согласился, при этом он согласно отведенной роли должен:

- написать заявление о якобы произведенных расходах на санаторно-курортное лечение и предоставить его ФИО4,

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов.

ФИО4, ФИО3, ФИО12 и неустановленное лицо договорились после получения денежных средств из Филиала распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО12 вступил с ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу.

После чего, ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО12 и неустановленным лицом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО12, его жены и двоих детей. При этом, Ш.Е., Ф.И.О. и Ф.И.О. о преступных намерениях ФИО3, К.А.НВ., ФИО12 и неустановленного лица не подозревали.

ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО3 паспортные и иные данные ФИО12 и членов его семьи, предоставил их неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с ФИО3, Ф.И.О. и ФИО12, получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО12 и членов его семьи, изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копии информационного письма и лицензии ООО «..», чек по операции от 

<

Дата> на сумму .., отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО12 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО12 и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

Затем, ФИО12 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, написал заявление о выплате якобы произведенных расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата>, которое предоставил К.А.НГ., который, в свою очередь, предоставил его ФИО3

После чего, ФИО4 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.Н.ИБ., ФИО12 и неустановленным лицом, получив от последнего подложные документы о нахождении ФИО12 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «..» предоставил их ФИО3

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении ФИО12 и членов его семьи на санаторно-курортном лечении в ООО «...», проверила их на достаточность и правильность оформления, изготовила приказ о возмещении ФИО12 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4, ФИО12 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, ФИО12 и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 

<

Дата>, договора оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справки о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, копий информационного письма и лицензии ООО«..», чека по операции от 

<

Дата> на сумму .., отрывного талона к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО12 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на сумму .................... рублей, которые ФИО4, К.Н.ИГ., ФИО12 (уголовное дело в отношении которого прекращено) и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3 и неустановленным лицом, приискал Работника ФИО9 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ, о чем судом вынесено отдельное постановление), которому предложил совместно, путем обмана, незаконно получить компенсацию якобы понесенных расходов, предусмотренную Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта», путем предоставления в Филиал подложных документов. ФИО9 на предложение ФИО4 согласился, при этом он согласно отведенной роли должен:

- написать заявление на выдачу денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в санаторно-курортном учреждении и предоставить его ФИО3,

- предоставить ФИО3 и ФИО4 необходимые для получения компенсации документы,

- получить на свой лицевой счет компенсацию якобы понесенных расходов. 

ФИО4, ФИО3, ФИО9 и неустановленное лицо договорились после получения денежных средств из Филиала распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО9 вступил с ФИО3, Ф.И.О. и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Филиалу.

После чего, ФИО9, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО3 и неустановленным лицом, собственноручно написал заявление на выдачу себе денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в санаторно-курортном учреждении от 

<

Дата> и предоставил его ФИО4 

Затем, ФИО4, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО9 заявление от 

<

Дата>, предоставил его ФИО3 

ФИО3, в указанный период времени, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО9 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 заявление от 

<

Дата>, предоставила его в Филиал. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, ФИО9 и неустановленного лица, на основании предоставленного заявления от 

<

Дата>, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО9 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .. (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме ...

После чего, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, предоставила ФИО4 паспортные и иные данные ФИО9 и его супруги Ф.И.О., не подозревающей о преступных намерениях последних.

ФИО4 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с К.Н.ИБ., ФИО9 и неустановленным лицом, получив от ФИО3 паспортные и иные данные ФИО9 и Ч.В., предоставил их неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО9 и Ф.И.О., изготовило подложные документы, а именно: договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справку о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .., чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму .., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО9 и Ч.В. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», а также проставило в них оттиски печати ООО «..», после чего, предоставило ФИО4, который передал их ФИО3 При этом, в указанный период времени, ФИО9 и Ф.И.О. в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> резервы,

<

Адрес>, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 подложные документы о нахождении Ч.Е.АБ. и Ф.И.О. на санаторно-курортном лечении в ООО «..», проверила их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных ФИО9 и Ч.В. расходов на санаторно-курортном лечении от 

<

Дата> и договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, а также изготовила приказ о возмещении ФИО9 расходов за санаторно-курортное лечение, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО9, ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, после чего, предоставила их в Филиал. 

ФИО9 незаконно получил .., которыми К.А.НД., ФИО3, ФИО9 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО3, ФИО9 и неустановленным лицом, предоставил последнему, полученное от ФИО3, отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата> на имя ФИО9, а также паспортные и иные данные на ФИО9, членов его семьи, для изготовления подложных документов о якобы понесенных последними расходов по проезду к месту отдыха и обратно. При этом, Ф.И.О. и Ф.И.О. о преступных намерениях ФИО9, ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, не подозревали.

После чего, неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с ФИО3, Ф.И.О. и ФИО9, получив от ФИО4 отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата>, а также паспортные и иные данные, внесло в отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата> заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО9 и членов его семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, а также проставило в нем оттиски печати ООО «...», после чего, предоставило ФИО4, который передал их ФИО3 При этом, в указанный период времени, ФИО9 и члены его семьи в санаторно-курортные учреждения не выезжали.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ., ФИО9 и неустановленным лицом, получив от ФИО4 отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата> на имя ФИО9, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о проезде ФИО9 и членов его семьи к месту отдыха – ООО «..» и обратно, проверила его на достаточность и правильности оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных Ч.Е.АВ. и членами его семьи расходов по проезду к месту отдыха и обратно от 

<

Дата> года и приложение к авансовому отчету от 

<

Дата> года, а также установила отсутствие справок: с места работы Ф.И.О. об отсутствии пользования Ф.И.О. и Ф.И.О. правом на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно, о месте регистрации Ф.И.О., о стоимости проезда из 

<

Адрес> в 

<

Адрес> и обратно, о чем сообщила ФИО4 

Затем, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, обратились к Ч.Е.АГ. и получили от последнего необходимые документы, а именно: справку из ГУУ Пенсионного фонда РФ в 

<

Адрес> Республики Коми от 

<

Дата>, справку из ГАУ РК «МФЦ» по 

<

Адрес> от 

<

Дата>, справку из ОАО «РЖД» от 

<

Дата>.

ФИО3, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, согласно отведенной преступной роли, изготовила приказ о возмещении ФИО9 расходов за проезд к месту отдыха и обратно, который согласовала с руководителями подразделений Филиала, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, ФИО4, ФИО9 и неустановленного лица, после чего, предоставила в Филиал вместе с полученными справками от ФИО9, а также полученными от ФИО4 подложными документами. Работники Филиала, не подозревая о преступных намерениях К.А.НВ., ФИО3, ФИО9 и неустановленного лица, на основании предоставленных подложных документов: заявления от 2018 года, приложения к авансовому отчету от 2018 года, справки из ГУУ Пенсионного фонда РФ в 

<

Адрес> Республики Коми от 

<

Дата>, справки из ГАУ РК «МФЦ» по 

<

Адрес> от 

<

Дата>, справки из ОАО «РЖД» от 

<

Дата>, 

<

Дата> осуществили перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала 

<

Номер>, открытого в филиале .. (АО) ОО 

<

Номер> (операционный офис «Ухтинский»), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, на лицевой счет ФИО9 

<

Номер>, открытый в операционном офисе .... (АО) 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме .., которые ФИО4, ФИО3, ФИО9 и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись по своему усмотрению. 

Всего, ФИО9 незаконно получил .. (...................), которыми ФИО9, ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению. 

В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО4 находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, действуя согласованно с ФИО3 и неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, описанным выше, реализуя преступный умысел, предоставил последнему паспортные и иные данные ФИО3, для изготовления подложных документов о якобы понесенных последней расходах по нахождению на стоматологическом лечении. 

После чего, неустановленное лицо, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной преступной роли, получив от ФИО4 паспортные и иные данные ФИО3, изготовило подложные документы, а именно: договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, приложение 

<

Номер> договору 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, кассовые чеки ООО «ЦСС «...» на суммы: ..., .., .., .., .., .., счета ООО «ЦСС» ..» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ...; 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о нахождении ФИО3 на стоматологическом лечении в ООО «ЦСС .......», которые предоставило ФИО4 При этом, в указанный период времени, ФИО3 на стоматологическом лечении не находилась. ФИО4, получив документы, передал их ФИО3

ФИО3, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>,

<

Адрес>, действуя согласованно с К.А.НБ. и неустановленным лицом, получив подложные документы о своем нахождении на стоматологическом лечении в ООО «ЦСС ......», проверив их на достаточность и правильность оформления, собственноручно заполнила заявление о выплате якобы произведенных ею расходах на стоматологическое лечение от 

<

Дата> на сумму ..., договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, приложение 

<

Номер> договору 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата> и реестр документов от 

<

Дата>, которые предоставила в Филиал. Однако, изготовить приказ о возмещении себе расходов за стоматологическое лечение и получить компенсацию К.Н.ИБ. не представилось возможным, в связи с тем, что работниками Филиала установлена подложность ранее предоставленных К.Н.ИБ. документов для получения компенсаций якобы понесенных расходов, предусмотренных Коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта».

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, совершили хищение денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Филиалу на сумму .. (............................), в числе указанных эпизодов, эпизод хищения денежных средств с ФИО5 на сумму .., что является крупным размером; ФИО6 на сумму ..; они же в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, путем обмана пытались похитить денежные средства в сумме .., принадлежащие Филиалу, но не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал частично, пояснил, что ему необоснованно вменены эпизоды, совершенные группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, при получении компенсационных выплат на имя ФИО6, Ф.И.О. Его причастность к их получению материалами уголовного дела не подтверждена. При получении компенсационных выплат на имя ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9, выводы следствия о том, что он получал от ФИО3 паспортные и иные данные Работников и членов их семей, а впоследствии необходимые для получения Работниками компенсаций, предоставлял ФИО3 подложные документы, материалами дела не подтверждены. Работников, которым положены компенсации, а также неустановленное лицо, которому он якобы предложил путем обмана незаконно получить компенсации от Филиала о якобы понесенных расходах Работниками и членами их семей, он не искал. ФИО3 был предоставлен доступ к паспортным и иным данным Работников и членов их семей, а также к иным документам, необходимых для получения Работниками компенсаций. По остальным эпизодам пояснил, что его умыслом и умыслом ФИО3 охватывалось получение одной компенсационной выплаты, каждый эпизод мошеннических действий, совершенный в разное время, является оконченным и должен квалифицироваться по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ. В остальном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО4 следует, что затрат на покупку путевок, оплату санаторно-курортного лечения, оказания стоматологического лечения за 2017-2018 года у него и членов его семьи не было. ФИО3 в организации .. ЛПУМГ занималась приемом документов подтверждающих затраты работниками .. ЛПУМГ в соответствии с пунктом 6.1.1 Коллективного договора ООО «Газпром Трансгаз Ухта». В 

<

Дата> году он сообщил своей супруге ФИО3, что намерен попробовать получить дополнительно денежные средства за счет компенсации путем предоставления документов от себя на санаторно-курортное лечение. ФИО3 согласилась. В интернете нашел сайт, название которого не помнит, и заказал документы, а именно договор, отрывной талон к путевке и др. За изготовление документов заплатил ... Как происходила оплата не помнит. Через некоторое время по почте простым письмом ему пришли документы, о том, что он якобы отдыхал в санатории «.................». Получив документы, написал заявление на получение компенсации и в соответствии с коллективным договором предоставил эти документы на оплату, передав их в Филиал через ФИО3 Также он заказал, где именно не помнит, аналогичный пакет документов за 

<

Дата> год для жены. Передал документы ФИО3, она предъявила их для получения компенсации. По аналогичной схеме заказал документы на лечение зубов в 

<

Дата> году только на себя, документы заказал через интернет, где именно и как именно, не помнит. Документы ему пришли по почте на домашний адрес. Впоследствии, на основании данных документов на зарплатную карту АО «Газпром» супруги поступила компенсация на сумму ... Аналогичным образом компенсацию за отдых в сумме .. получил и он. Компенсации за льготный проезд в размере .., ..., .., компенсация за отдых - .., оказание стоматологических услуг - .., были получены им и его женой аналогичным способом. Необходимые документы заказывал через Интернет, передавал документы ФИО3, которая предоставляла их в Филиал для оплаты. Затем предложил ФИО5 таким же образом, как и он, получить компенсацию за санаторно-курортное лечение за 

<

Дата> год, тот согласился. Договорились, что после получения компенсации ФИО5 отдаст ему 50% от полученной суммы, что тот и сделал после получения денег. После этого ФИО5 аналогичным образом получил и компенсацию за лечение зубов в 

<

Дата> году, то есть также документы за ФИО5 приготовил он и передал ФИО3 После этого предложил получить выплаты за санаторно-курортное лечение за 2017 год ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО12 Обращался к последним по одному в разное время в течение 

<

Дата> года, с предложением получить компенсацию за санаторно-курортное лечение, они согласились. Как будет проходить оформление документов для получения компенсации он им не рассказывал, но после получения компенсации последние должны были отдать ему 50% от полученной компенсации, что они и сделали после перевода Филиалом им денег (т. 1 л.д. 145-149, т. 5 л.д. 42-50, т. 6 л.д. 137-146, 175-188, т. 8 л.д. 112-114, т. 9 л.д. 38-40) 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала частично, пояснив, что в преступный сговор с Ф.И.О., ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9 и неустановленным лицом не вступала, предварительно они ни о чем не договаривались, роли не распределяли. Подтвердила эпизоды получения компенсационных выплат на себя, ФИО3 детей, а также покушения на получения компенсационной выплаты на себя на суммы: .. – Ф.И.О.; .. лично ей; .. - Ф.И.О.; .., .., .. - лично ей; Ф.И.О. - ... Полагает, что каждый эпизод компенсационных выплат должен квалифицироваться по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, по эпизоду покушения на получение .. по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ. Признала факт получения компенсации ФИО6 в размере .., с которым она вступила в предварительный сговор, без участия ФИО4 Воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, более подробные показания отказалась давать.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО3 следует, что она работала на предприятии .. ЛПУМГ с 

<

Дата> года по 

<

Дата> года в должности .............. Кроме обязанностей ............., на нее были возложены обязанности по приему документов по учету, распределению путевок работникам учреждения .. ЛПУМГ. В ее обязанности входило распределение путевок работникам .. ЛПУМГ, получение документов на право получение путевки их проверка и отправка в ООО «Газпром трансгаз Ухта». В 

<

Дата> году они с Ф.И.О. обоюдно решили воспользоваться правом на получение компенсационных выплат, не выезжая в санатории. Поиском подложных документов занимался ее супруг ФИО4 Откуда он получал данные документы, ей неизвестно. ФИО4 приносил ей готовые документы на рабочее место в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта». После того, как ФИО4 приносил документы, она проверяла их на полноту. Затем самостоятельно изготавливала приказы для начисления выплат и согласовывала данный приказ с руководством филиала, либо иное лицо, в ее отсутствие, изготавливало данный приказ. В 

<

Дата> году ФИО4 принес ей на рабочее место подложные документы на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, впоследствии, она получила компенсацию в сумме .... В 

<

Дата> году ФИО4 принес подложные документы на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, впоследствии, на ее зарплатную карту поступила компенсация на сумму ... Помнит, что в 

<

Дата> году ФИО4 принес ей на рабочее место подложные документы, связанные с оплатой к месту отдыха, она все проверила и передала их на оплату. Впоследствии на ее зарплатную карту поступила компенсация на сумму ... В 

<

Дата> году, получила компенсацию в размере ... за проезд к месту отдыха. Компенсации на льготный проезд в сумме .., оплата стоимости оказания стоматологических услуг в размере ... Компенсацию за санаторно-курортное лечение в сумме .., получил и ФИО4 аналогичным способом по подложным документам. По эпизоду получения компенсации ФИО5 не отрицала, что заявление на получение денежных средств написано ею. По эпизодам получения денежных компенсаций ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО9 заявила, что в связи с прошествием большого количества времени, пояснить ничего не может, а по эпизодам хищения денежных средств ФИО6 и Ф.И.О. воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась (т. 1 л.д. 131-135, т. 3 л.д. 41-44, 45-47, т. 5 л.д. 55-65, т. 6 л.д. 150-159, 160-172, 205-207, 219-221, т. 8 л.д. 217-219). 

Допрошенный судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, однако, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО5, данных в ходе предварительного расследования следует, что он в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> г.г. работал в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» в должности ............ В 

<

Дата> году от руководителя службы он узнал о возможности получения компенсации за проведенный отдых в санаторно-курортном лечении, а также компенсации за стоматологическое лечение, согласно Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта». Приемом и оформлением документов по компенсациям в их филиале занималась ФИО3 В 

<

Дата> году встретил на работе ФИО4, который спросил его поедет ли он куда-либо в этом году, на что он ответил, что никуда не собирается, так как нет денежных средств, на что ФИО4 сказал, что можно получить компенсацию за санаторно-курортное лечение, не выезжая за пределы 

<

Адрес>. Каких-либо требований для получения данной компенсации ФИО4 не высказал, со слов последнего от него требовалось лишь согласие, а также после получения компенсации он должен будет перевести ему половину суммы. Он, понимая, что это незаконно, согласился на предложение ФИО4 После чего, в августе 

<

Дата> года на его зарплатную карту банка АО «Газпром» поступили денежные средства в сумме ... В этот же день он перевел .. на карту ФИО4, по указанным последним реквизитам. Затем, в 

<

Дата> году, также встретив на работе ФИО4, последний поинтересовался у него не лечил ли он зубы в этом году, на что он ответил, что нет и не собирался. ФИО4 сказал ему, что можно получить компенсацию за стоматологическое лечение, не проходя лечение. На предложение ФИО4 он согласился, с его слов понял, что он должен перевести ФИО4 половину полученной суммы. В сентябре 

<

Дата> года на его зарплатную карту банка поступили денежные средства в сумме ... В этот же день он перевел .. на карту ФИО4 В 

<

Дата> и 

<

Дата> годах за пределы 

<

Адрес> он не выезжал, как и не пользовался в данный период времени стоматологическими услугами. Впоследствии, кем-то из руководителей их филиала ему было передано требование о возврате денежных средств. Так как он понимал, что вышеуказанные денежные средства им получены незаконно, то вернул денежные средства. Документы, дающие право на получение компенсации- заявление от 

<

Дата>; договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; кассовый чек ООО «...» на суммы ..; реестр документов от 

<

Дата>; счет «Вита-Лайн» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., а также заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..., написаны не им, договора он не заключал, вышеуказанные чеки и счета ему не выдавались (т. 1 л.д. 46-48, т. 7 л.д. 29-33, т. 8 л.д. 88-99).

После оглашения, ФИО5 данные показания подтвердил дополнил, что денежные средства вернул в полном объеме, документы, необходимые на получение компенсационных выплат просил принести ФИО4, половину денежных средств по договоренности, он со своей банковской карты перевел на банковскую карту ФИО4, ФИО3 заполнять за него заявление не просил, от кого ФИО4 брал паспортные и иные его данные и данные его супруги не знает.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью. Воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В процессе предварительного расследования ФИО6 пояснял, что в должности ....... .. ЛПУМГ состоит с 

<

Дата> года. Знал, что приемом и оформлением документов на получение компенсации за использованный отпуск занимается ФИО3 В 

<

Дата> году сообщил ей, что собирается в отпуск и хочет воспользоваться правом на получение компенсации за санаторно-курортное лечение. Он принес необходимые документы на себя и членов своей семьи, дающие право на получение компенсации, передал ФИО3, однако в отпуск поехать не смог, о чем сообщил подсудимой. В августе 

<

Дата> года он встретил ФИО3, которая предложила ему незаконно получить компенсацию за санаторно-курортное лечение, а полученные денежные средства разделить поровну. На предложение ФИО3 он согласился, впоследствии компенсация в сумме .. была ему выплачена и половину денежных средств он перечислил ФИО3 на указанный последней счет. Заявление от 

<

Дата> написал он по просьбе ФИО3 в августе 

<

Дата> года, т.е. после того, как она предложила ему незаконно получить компенсацию. Остальные документы, дающие право на получение компенсации - договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; справка ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии лицензии ООО «..»; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .., от 

<

Дата> на сумму .. и 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..., ФИО3 не передавал. Договор на оказание оздоровительных услуг не заключал, равно как и другие документы ему не выдавались (т. 1 л.д. 45-48, т. 2 л.д. 203, т. 6 л.д. 200-202, т. 8 л.д. 106-108). 

Показания ФИО6 были оглашены судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ, после оглашения подсудимый их подтвердил, дополнил, что документы, необходимые на получение компенсационных выплат просила принести его ФИО3, заявление писал сам по ее просьбе, паспортные данные его и членов семьи предоставлял сам, поскольку собирался воспользоваться компенсационной выплатой, но уехал на спартакиаду.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении инкриминируемых деяний нашла свое подтверждение показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими материалами дела, не вызывающими у суда сомнений. 

Представитель потерпевшего .. ЛПУМГ филиала ООО«Газпром трансгаз Ухта» ФИО10 рассказала суду, что на основании коллективного договора К.Н.ИГ. осуществляла прием документов на компенсацию расходов, связанных с отдыхом на объектах санаторно-курортного назначения, а так же на объектах ООО«Газпром трансгаз Ухта»» и его инвестирования, проводила консультации по реализации пункта 6.1.1 коллективного договора и готовила проекты приказов на выплату компенсаций, связанных с отдыхом, работникам .. ЛПУМГ. С августа 

<

Дата> года ФИО3 также стала осуществлять приемку документов на возмещение работникам оказанных им стоматологических услуг, однако, приказ о возложении таких обязанностей не издавался. При этом Приказом .. ЛПУМГ от 

<

Дата> 

<

Номер> ФИО3 была назначена ответственной за прием и проверку документов от работников .. ЛПУМГ на компенсацию расходов, связанных с отдыхом. По неизвестной ей причине ФИО3 с данным приказом не была ознакомлена, что было выявлено только в ходе проверки. Проекты приказов ФИО3 приносила на согласование в отдел кадров, бухгалтерию, юрисконсульту, инженеру по организации и нормированию труда, в приказе были лишь фамилии и суммы причитающихся выплат, самих документов при приказе не было. ФИО3 ей приказ приносила без документов, она проверяла законность основания выплаты, первичный пакет документов ФИО3 ей не предоставляла. Процесс начисления компенсационной выплаты выглядит следующим образом: лицо, работник, который понес расходы, связанные с отдыхом, предоставляет ФИО3, пакет документов, подтверждающих его фактические понесенные расходы, проверив пакет документов ФИО3, готовит приказ о включении данных работников о предоставлении компенсации понесенных ими расходов, далее данный приказ визируется отделом кадров, бухгалтерии, экономистом, инженером по организации и нормированию труда, юрисконсультом, затем подписывает руководитель управления. После подписания приказания Работнику производится выплата. В ходе проверки было установлено, что в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» причинен ущерб на общую сумму ... - сумма незаконных выплат Работникам предприятия по подложным документам, в том числе и супругам ФИО11. 

Кроме того, в сентябре 

<

Дата> года в момент, когда ею совместно с Ф.И.О. и Ф.И.О. проводилась проверка, относительно предоставления работниками филиала подложных документов, на основании которых они получили компенсации, ФИО3 был подготовлен приказ на выплату компенсации за стоматологическое лечение. Так как ею, Ф.И.О. и Ф.И.О. было установлено, что документы, предоставленные К.Н.ИБ. являются подложными, то возникли сомнения относительно достоверности документов представленных ФИО3 и компенсация за стоматологическое лечение последней не была выплачена. В ходе проведенной проверки установлено, что организацией указанной в документах ФИО3, предоставленных для выплаты компенсации за стоматологическое лечение, услуги не оказывались. Таким образом, мошенническими действиями ФИО3 .. ЛПУМГ филиалу ООО«Газпром трансгаз Ухта» мог быть причинен ущерб, на сумму ...

Свидетель Ф.И.О. рассказала суду, что работает на предприятии ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта» в должности .................. ....... Относительно действий ФИО3, связанных с приемом документов от Работников .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта», на получение компенсационных выплат, связанных с отдыхом на объектах санаторно-курортного назначения, а так же на объектах ООО «Газпром», дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО10 Подтвердила, что с августа 

<

Дата> года ФИО3 также стала осуществлять приемку документов на возмещение работникам оказанных им стоматологических услуг, однако, приказ о возложении таких обязанностей не издавался. При этом Приказом .. ЛПУМГ от 

<

Дата> 

<

Номер> ФИО3 была назначена ответственной за прием и проверку документов от работников .. ЛПУМГ на компенсацию расходов, связанных с отдыхом. По неизвестной ей причине ФИО3 с данным приказом не была ознакомлена, что было выявлено только в ходе проверки. ФИО3 приносила приказы ей на подпись, она проверяла ФИО, должность и табельный номер работника, который значился в приложении 

<

Номер> к приказу, а суммы она не проверяла и не пересчитывала, так как первичный пакет документов находился у ФИО3 В сентябре 

<

Дата> года, точную дату не помнит, к ней обратилась Ф.И.О. и сообщила, что ряд документов, которые были предоставлены работниками .. ЛПУМГ на получение компенсационных выплат, на возмещение расходов по стоматологическим услугам, вызывают сомнения и при проверке QR-кода чека, при помощи приложения на телефоне, обнаружено, что чеки не соответствуют действительности. После этого она запросила у ФИО3 все документы за 

<

Дата> года по компенсационным выплатам. ФИО3 документы ей сразу не дала, при этом ФИО3 пояснила, что их просматривает и раскладывает по приказам, ФИО3 стала приносить ей документы по частям, в основном именно те документы, которые не вызвали сомнения. Также, в сентябре 

<

Дата> года, точную дату она не помнит, ФИО3 принесла ей приказ, изготовленный ФИО3, где в приказе на получение компенсации была указана фамилия ФИО3, она подписала приказ, но решила перепроверить. Позвонила в санатории «...........», менеджер ей ответил, что К-вы в санатории, не отдыхали. Она сообщила Ф.И.О. что ФИО3 в санатории в период своего отпуска не отдыхала, и что ФИО3 из приказа на выплаты надо исключить, что и было сделано. После чего была проведена проверка пакетов документов, которые сдавали работники .. ЛПУМГ на компенсацию расходов, связанных с отдыхом на объектах санаторно - курортного назначения, а так же на объектах ООО «Газпром» и его инвестирования. В ходе проверки было выявлено, что все документы, предоставленные следующими работниками: Ф.И.О., ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО7, ФИО8, являются недостоверными. Данным лицам на основании поддельных документов была начислена и выплачена компенсация на основании Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта». 

Свидетель Ф.И.О. пояснила, что на ............. ЛПУМГ филиале ООО «Газпром трансгаз Ухта» с 

<

Дата> года по апрель 

<

Дата> года состояла в должности .........., затем в должности ............. В ее должностные обязанности входит руководство бухгалтерской деятельностью филиала. На основании Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта», работникам производится компенсация расходов на приобретение санаторно-курортных, туристических и других путевок; проживание в гостиницах, в домах и базах отдыха; проезда к месту отдыха и обратно, затрат на стоматологическое лечение. Приемом и проверкой документов на получение Работниками компенсаций занималась Ф.И.О. сентябре 

<

Дата> года она решила проверить деятельность Ф.И.О. ходе проверки документов предоставленных на выплату компенсации она выявила, что QR-код на чек об оплате содержит иные сведения, что на чеке. Кроме того, визуально договора содержали признаки подделки, это выражалось в печати выполненной на принтере, различающихся подписях одного и того же лица, о чем она сообщила руководству предприятия. В ходе проверки были установлены лица, которые незаконно получили компенсации и впоследствии всем установленным лицам: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО8, Ф.И.О., ФИО6, ФИО12 были выставлены требования, на основании которых они должны были вернуть денежные средства на расчетный счет филиала. 

Свидетель Ф.И.О. Д. И. рассказал суду, что он является начальником филиала .......... ЛПУМГ. В Обществе имеется Коллективный договор ООО«Газпром трансгаз Ухта», согласно п. 6.1.1 которого работникам производится компенсация расходов на приобретение санаторно-курортных, туристических и других путевок; проживание в гостиницах, в домах и базах отдыха; проезда к месту отдыха и обратно; затрат работников за стоматологическое лечение, которая регламентирована п. 6.1.13 вышеуказанного договора. Воктябре 

<

Дата> года он находился в отпуске, ему позвонил исполняющий обязанности начальника Ф.И.О. и сообщил, что выявлены подложные документы, связанные с компенсацией стоимости отдыха Работникам Филиала. Он вернулся из отпуска и ему доложили, что в документах, предоставленных ФИО3, на возмещение компенсаций, QR-код не совпадал с данными подаваемого их лица. На основании их доклада им было принято решение о назначении служебного расследования, в ходе проведения которого было установлены документы для получения компенсаций имеющие признаки подложности. Данные документы были предоставлены ФИО3, Ф.И.О., ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО9, ФИО6 и ФИО12 После чего, он обратился в установленном порядке с заявлением в полицию. 

Из показаний свидетеля Ф.И.О. Ю.А. следует, что в ООО «Газпром трансгаз Ухта» имеется коллективный договор ООО «Газпром трансгаз Ухта». Согласно п. 6.1.1 данного договора работникам производится компенсация расходов на приобретение санаторно-курортных, туристических и других путевок, а также компенсация проезда к месту отдыха и обратно. Кроме того, согласно п. 

<

Дата> вышеуказанного договора работникам выплачивается компенсация за стоматологическое лечение. По обстоятельствам обнаружения в Обществе подложных документов на получение компенсации, дала аналогичные показания свидетеля Ф.И.О. ... Показания Ф.И.О. .. были оглашены судом в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ.

Судом были оглашены и исследованы в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О.

Так, в процессе предварительного расследования свидетель Ф.И.О. пояснял, что его супруга Ф.И.О. является генеральным директором стоматологических клиник ООО «............» (ООО «ЦСС «..............») и ООО «.....». договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата> с ФИО3 и договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>, заключенного между ООО «........» в лице Ф.И.О. и ФИО5 не заключались. ФИО3 и ФИО5 услуги их Общества не предоставлялись. Визуально текст и тип каждого договора схожи с договорами заключаемыми в их Обществе. В конце документа выполнены печать от имени их Общества и подпись от лица Ф.И.О., которая ей не принадлежит. Печать визуально схожа с печатью их Общества. Подпись выполненная от имени Ф.И.О. выполнена не Ф.И.О., так как они очень сильно отличаются. Счета ни ФИО3, ни ФИО5 также не выдавались. В 

<

Дата> году номера договоров не превышали рубеж в 1 000, а номер представленных договоров 1208 и 1855. Какие-либо чеки ФИО3 и ФИО5 также не выдавались, а операции возможно совершались. В силу того, что прошел продолжительный период времени, а также того, что у клиник большой поток клиентов установить, кому данные чеки выдавались, не представляется возможным (т. 5 л.д. 163-167).

Свидетель Ф.И.О. поясняла, что в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» или в ином другом филиале ПАО «Газпром» никогда не работала. ФИО3 и Ф.И.О. не знает, документы, полученные после оказания услуг ООО «......», им никогда не передавала (т. 5 л.д. 232-234).

Свидетель Ф.И.О. рассказал в процессе следствия о наличии в 

<

Адрес> ЛПУМГ, где он работал ........, Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта», предоставляющего Работникам право на получение компенсационных выплат. В сентябре 

<

Дата> года в связи с тем, что Ф.И.О. Д.И. находился в отпуске, он исполнял обязанности начальника .. ЛПУМГ. В один из дней Ф.И.О. сообщила, что последней выявлены подложные документы связанные с компенсацией стоимости отдыха, а именно, QR-коды в документах предоставленных ФИО3 для получения компенсаций за стоматологические услуги не совпадали с ее данными. О случившемся он сообщил Ф.И.О. Д.И., который в свою очередь прервал отпуск и прибыл на работу. Было назначено служебное расследование, в ходе проведения которого было установлены документы для получения компенсаций имеющие признаки подложности. Данные документы были предоставлены работниками .. ЛПУМГ: ФИО3, Ф.И.О., ФИО8, ФИО7, ФИО5 и ФИО9 

Свидетель Ф.И.О. пояснял, что в должности директора ООО «..» состоит с 

<

Дата> года. Основным видом деятельности Общества является оказание стоматологических услуг. Договор на оказание платных медицинских услуг от 

<

Дата> с Ф.И.О. не заключался, ФИО4 услуги его Общества не предоставлялись. Визуально текст и тип договора схожи с договорами заключаемыми в его Обществе. Доступ к печати Общества имеется только у него. В конце документа выполнены печать от имени его Общества и подпись от его лица, однако печать Обществу не принадлежит, подпись также ему не принадлежит. Поскольку договор с Ф.И.О. не заключался, то остальные документы, подтверждающие выполненные работы и оплату по оказанным услугам, ему не выдавались (т. 5 л.д. 157-159).

По 7 эпизодам получения незаконных компенсационных выплат ФИО4, ФИО3 и членам их семьи, совместно с неустановленным лицом, совершенных в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>: 

.. - аванс полученный Ф.И.О. на льготный проезд к месту использования отпуска; .. - оплата стоимости отдыха в ООО «..» ФИО3И; .. - оплата стоимости отдыха в ООО «...» ФИО4; ... - оплата проезда к месту отдыха ООО «СПА–Курорт» ФИО3; .. (41265 + 102735) - оплата стоимости отдыха в ООО «СПА- Курорт» ФИО3; .. – оплата проезда к месту отдыха ООО «..» ФИО4; .. – оплата стоматологических услуг «ООО ..» ФИО4, а также по эпизоду покушения на получение ФИО3 .. расходы, понесенные на стоматологическое лечение, подсудимые вину признали полностью, подробно рассказали об обстоятельствах, при которых ими получены компенсационные выплаты. Данные ими показания изложены выше.

По эпизоду получения оплаты стоимости отдыха в ООО «..» в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> по предварительному сговору с неустановленным лицом, на сумму ... ФИО4 вину не признал, а ФИО3 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

Свидетель Ф.И.О. рассказал суду, что в 

<

Адрес> ЛПУМГ работает ............. с 

<

Дата> года, в службе ............. С ФИО3 знаком, она также работает в службе связи. Летом 

<

Дата> года ему на телефон позвонила ФИО3 и попросила зайти в ее кабинет. На тот период времени ФИО3 занималась документами, связанными с предоставлением санаторно-курортного лечения. При встрече, ФИО3 сообщила ему, что она напутала с документами и ему начислят денежные средства за санаторно-курортное лечение. Кроме того, ФИО11 сказала, что из-за данной ошибки ее могут уволить. Она сообщила ему, что денежные средства предназначались другому работнику. Он поверил ФИО3 и спросил чем он может помочь. ФИО3 сказала, что после перечисления ему денежных средств, он должен снять их с карточки и передать ей, а она в свою очередь передаст все денежные средства тому, кому они предназначены. Спустя несколько дней, ему на зарплатную карту ПАО «..........» поступили денежные средства на сумму более .., точную сумму не помнит. Он перезвонил ФИО3 и сообщил, что денежные средства поступили. ФИО3 попросила снять их и передать ей на работе, что он и сделал. Заявление от 

<

Дата> заполнял собственноручно по просьбе ФИО11. В договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> подпись выполнена не им. 

При проведении очной ставки с ФИО3 Ф.И.О. подтвердил свои показания (т. 3 л.д. 43-47).

Подсудимый ФИО12 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ отдельным постановлением) рассказал суду, что работает в должности .......................... .. ЛПУМГ состоит с 

<

Дата> года. В 

<

Дата> году ему в ходе ознакомления с документацией филиала стало известно о том, что в соответствии с коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта» возможно получение компенсации за нахождение на санаторно-курортном лечении. Приемом и оформлением документов по различного рода компенсациям в их филиале занимается ФИО3 Ранее ФИО3 несколько раз помогала ему оформить компенсацию за проезд ребенка к месту отдыха. Зимой 

<

Дата> года к нему обратился ФИО4 с предложением о получении компенсации за санаторно-курортное лечение, при этом ему никуда не надо было выезжать. ФИО4 сказал, что после получения компенсации половину денежных средств необходимо будет отдать последнему. На предложение ФИО4 он согласился. В начале 

<

Дата> года на его зарплатную карту банка ПАО «............» поступили денежные средства в сумме .... Через некоторое время, в этот же день, ему позвонил ФИО4 и сказал, что необходимо отдать последнему половину компенсации. Он находился в 

<

Адрес>, где нет банкомата ПАО «Газпром», то он предложил ФИО4 передать свою банковскую карту, с которой последний снимет необходимую сумму. ФИО4 подъехал к нему домой, забрал карту и уехал. Через некоторое время ему пришло СМС-сообщение, о снятии денежных средств в сумме ... Затем, ФИО4 вернулся и вернул ему банковскую карту. Впоследствии, им на оставшиеся после выплаты компенсации денежные средства в сумме .. были произведены необходимые покупки для строящегося дома. Заявление на получение компенсации за санаторно-курортное лечение написано им собственноручно, кроме даты. Ранее, ежегодно работниками .. ЛПУМГ филиале ООО «Газпром трансгаз Ухта», в начале года, писались заявления на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, без указания дат. Впоследствии, при выезде в санаторий, работники предоставляли подтверждающие документы о пребывании в санатории. В 

<

Дата> году он в Краснодарский край совместно со своей семьей не выезжал.

Подсудимый ФИО9 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ отдельным постановлением) пояснил, что он с 

<

Дата> года состоит в должности ................... .. ЛПУМГ. В 

<

Дата> году ему в ходе ознакомления с документацией филиала стало известно о том, что в соответствии с коллективным договором ООО«Газпром трансгаз Ухта» возможно получение компенсации за нахождение на санаторно-курортном лечении. Также, ему известно, что согласно данного коллективного договора выплачивается компенсация за проезд к месту отдыха. Приемом и оформлением документов по компенсациям в их филиале занимается ФИО3 Также он знаком с Ф.И.О., с которым ранее поддерживал дружеские отношения. В апреле 

<

Дата> г., точную дату не помнит, он ехал на работу, на служебном автобусе под управлением ФИО4 В ходе разговора, ФИО4 спросил, собирается ли он ехать в какой-либо санаторий в этом году, на что он ответил, что не собирается. ФИО4 обратился к нему с предложением о получении компенсации за санаторно-курортное лечение, при этом ему никуда не надо будет выезжать. ФИО4 сказал, что сумма компенсации составляет около .., документы будут официальные и что после получения компенсации половину денежных средств он должен будет отдать ему. Он сказал, что подумает. Через несколько дней, на работе, он снова встретился с Ф.И.О., который спросил его, подумал ли он. Учитывая, что в его семье было тяжелое материальное положение, он согласился на предложение ФИО4 В мае 

<

Дата> года на его зарплатную карту банка ПАО «...» поступили денежные средства в сумме .. Через некоторое время, в этот же день, ему позвонил ФИО4 и сказал, что ему необходимо отдать половину компенсации. Он сходил в банкомат, снял с карты .. и передал их подсудимому, который к нему подъехал. Виюне 

<

Дата> года он находился в отпуске, который провел у родителей. За пределы 

<

Адрес> не выезжал. 

В конце июня 

<

Дата> года ему позвонил ФИО4 и сказал, что можно будет оформить документы на получение компенсации оплаты проезда к месту отдыха. Со слов ФИО4 все документы оформят без него, ему нужно будет лишь принести несколько справок. При этом, Краев сказал, что после получения компенсации половину денежных средств необходимо будет отдать ему. По просьбе ФИО4, на ж/д станции 

<

Адрес> он взял справку о стоимости проезда от станции 

<

Дата> до станции 

<

Адрес>. Затем, когда он вышел на работу, ему позвонила ФИО3 и сказала, что необходимо, чтобы его супруга взяла на работе справки: с места работы и о том, что за последние 2 года его супруга не пользовалась компенсацией за проезд к месту отдыха. Данные справки его жена взяла, после чего все полученные справки он передал ФИО3. Впоследствии в конце сентября 

<

Дата> года также на его зарплатную карту банка ПАО «..» поступили денежные средства в сумме ... Он позвонил ФИО4, сказал, что компенсация поступила, на что последний сказал, чтобы он перевел ему половину суммы. ФИО4 ему скинул СМС-сообщением номер карты, на которую он перевел ... Всего он получил ... Ущерб, причиненный им 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» возместил в полном объеме. Так же ФИО9 пояснил, что документы, подтверждающие его нахождение в ООО «..», ему не выдавались. Заявление, приложение к авансовому отчету, авансовый отчет, приказ о предоставлении отпуска и отпускное удостоверение им не составлялись и не заполнялись. 

Свидетель Ф.И.О., по данному эпизоду пояснила, что после того как в ходе проверки были выявлены случаи получения незаконной компенсации работниками Филиала, она попросила ФИО3 - принести документы на имя ФИО9 ФИО3 пояснила, что не может найти данный пакет документов, возможно пакет куда-то затерялся. Она позвонила ФИО9 и спросила, в каком санатории тот отдыхал, ФИО9 ей первоначально не смог назвать санаторий, затем спустя некоторое время перезвонил и сказал, что отдыхал в санатории «......». После чего она связалась с санаторием «..» и спросила, отдыхали ли в их учреждении Ч-вы, на что получила ответ, что они в санатории не отдыхали. Позже ФИО3 принесла ей документы на ФИО9, где было отражено, что последний был именно в санатории «..», но она уже знала, что ФИО9 там не отдыхал. В документах ФИО9 были чеки онлайн оплаты путевки без печатей, она попросила ФИО9 заверить в банке данные платежи и через несколько дней ФИО9 принес заверенные банком онлайн чеки. После чего была проведена проверка пакетов документов, которые сдавали работники .. ЛПУМГ на компенсацию расходов, связанных с отдыхом на объектах санаторно - курортного назначения, а так же на объектах ООО «...» и его инвестирования. В ходе проверки было выявлено, что все документы, предоставленные следующими работниками: Ф.И.О., ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО7, ФИО8, являются недостоверными. Данным лицам на основании поддельных документов была начислена и выплачена компенсация на основании Коллективного договора ООО «Газпром трансгаз Ухта». 

Подсудимый ФИО7 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ отдельным постановлением) пояснил, что в должности ........... .. ЛПУМГ станции состоит с 

<

Дата> года. В его должностные обязанности входит надзор за подачей газа в 

<

Адрес>. В 

<

Дата> году ему в ходе ознакомления с документацией филиала стало известно о том, что в соответствии с коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта» возможно получение компенсации за нахождение на санаторно-курортном лечении. Последние несколько лет приемом и оформлением документов по различного рода компенсациям в их Филиале занимается ФИО3, с семьей которой, он знаком уже более 20 лет. В июне 

<

Дата> года он решил узнать имеются ли денежные средства на получение компенсации и как ему их получить. Он зашел в кабинет ФИО3, уточнил необходимую ему информацию. ФИО3 сообщила ему, что денежные средства, направленные на компенсации уже распределены. С 

<

Дата> по 

<

Дата> он вышел в отпуск и находился в 

<

Адрес>, за пределы Республики Коми не выезжал. В начале сентября 

<

Дата> года ему позвонил ФИО4 и сообщил, что имеются денежные средства на компенсацию затрат на санаторно-курортное лечение. Он сказал ФИО4, что уже никуда не поедет. На что ФИО4 сказал, что можно получить компенсацию за санаторно-курортное лечение, при этом ему никуда не надо будет выезжать. Также, ФИО4 назвал сумму компенсации около ... Предложение его заинтересовало и он, согласился. ФИО4 сказал, что после получения компенсации половину денежных средств, он должен будет отдать ему. Он решил подумать. Примерно через неделю он встретил ФИО3 на рыночной площади 

<

Адрес>, она напомнила ему о предложении ФИО4 Сказала, что ему необходимо дать свое согласие и передать документы на детей, для оформления документов. Он понял, что изготовлением документов для получения компенсации занимается ФИО3 и согласился на их предложение. В октябре 

<

Дата> года на его зарплатную карту банка ПАО «..........» поступили денежные средства в сумме ... Через некоторое время ему пришло СМС-сообщение от ФИО4 о напоминании поступления компенсации, а затем еще одно СМС-сообщение с номером банковской карты, на которую он должен был перечислить половину суммы поступивших ему денежных средств, что он и сделал. Каких-либо заявлений на получение компенсации, не писал, договор на оказание услуг с ООО « ..» не заключал, справки, чеки, отрывной талон ему не выдавались. В 

<

Дата> году в Краснодарский край совместно со своей семьей не выезжал. Ущерб, причиненный им 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» возместил в полном объеме. 

ФИО7 свои показания подтвердил и на очной ставке с ФИО3 (т. 6, л.д. 219-221) и с Ф.И.О. (т. 8, л.д. 112-114). ФИО3, при проведении данного следственного действия, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, а ФИО4 подтвердил их частично, заявив, что обстоятельств получения ФИО7 компенсации не помнит.

Подсудимый ФИО8 (уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 76 УК РФ отдельным постановлением) рассказал, что в период времени с 

<

Дата> года по 

<

Дата> год он работал в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта», в должности ........... Начиная с 

<

Дата> года работники Филиала ежегодно писали заявления на получение путевок на отдых в санаторно-курортные учреждения. В августе текущего года руководители служб составляли график отпусков, на основании пожеланий работников. После утверждения графиков, работники подавали заявления на предоставление оплачиваемых путевок в санаторно-курортные учреждения. Комиссией филиала рассматривались данные заявления и распределялись путевки. С 

<

Дата> года по 

<

Дата> год несколько раз ему удавалось получить подобные путевки. В 

<

Дата> году ему в ходе ознакомления с документацией филиала стало известно о том, что в соответствии с коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта» возможно получение компенсации за проведенный отдых в санаторно-курортном лечении. Приемом и оформлением документов в их филиале занималась Ф.И.О. 

<

Дата> году он с семьей, за пределы 

<

Адрес>, не выезжал. В декабре 

<

Дата> года к нему обратился ФИО4 с предложением о получении компенсации за санаторно-курортное лечение, хотя тот знал, что отпуск он использовал и никуда не выезжал. ФИО4 сказал, что от него необходимо лишь согласие на получение компенсации и половину денежной суммы он должен будет отдать подсудимому. Он согласился на предложение ФИО11. В феврале 2018 года на его зарплатную карту банка ПАО«...........» поступили денежные средства в сумме ... В этот же день он снял денежные средства в сумме .. и передал их ФИО4 Оставшимися денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, направив их на погашение кредита. Ущерб, причиненный им 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» он возместил в полном объеме. Подтвердил, что заявление не писал, договор не заключал, справка, копии информационного письма и лицензии ООО «..», чек и отрывной талон ему не выдавались. Копии своих документов и своей супруги он никому не предоставлял.

В процессе предварительного расследования ФИО8 представил явку с повинной, в которой собственноручно и в присутствии адвоката изложил обстоятельства, при которых им была получена компенсация за санаторно-курортное лечение (т. 6, л.д. 194).

Вина подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, по всем эпизодам инкриминируемых им деяниях также подтверждается материалами дела:

- выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «Газпром трансгаз Ухта» подтверждает, что ООО «Газпром трансгаз Ухта» зарегистрировано Администрацией муниципального образования «Город Ухта» 30.06.1999 за ОГРН 

<

***> (ИНН

<

***>). Основной вид деятельности Общества – транспортирование по трубопроводам газа. Одним из филиалов Общества, является Микуньское ЛПУМГ филиала ООО«Газпром трансгаз Ухта». Юридический и фактический адрес .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» расположен по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> ( т. 7, л.д. 188-192);

- Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта» (в редакции по состоянию на 15.04.2016), установлен порядок произведения компенсаций ООО«Газпром трансгаз Ухта» работникам ООО«Газпром трансгаз Ухта»; данный договор был изъят в установленном законом порядке, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д.107, т. 5, л.д. 97-106);

- согласно приказов о приеме на работу, трудовым договорам К.Н.ИГ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12, ФИО6 и Ч.Е.АД. в инкриминируемый период времени работали на разных должностях в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» (т. 4, л.д. 2-94);

- результаты проверки в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» подтверждают факт компенсационных выплат: К.Н.ИБ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12, ФИО6 и Ч.Е.АГ. на общую сумму .. (т. 4, л.д. 2-94);

- Документами, на основании которых ФИО3, ФИО4, Ф.И.О., ФИО7, ФИО8, ФИО9 начислены компенсации за: санаторно-курортное лечение, стоматологические услуги, проезд к месту использования отпуска.

1.1. Документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; приложение 

<

Номер> договору 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; кассовые чеки ООО «ЦСС .......» на суммы: .., ..., .., .., .., ..; реестр документов от 

<

Дата>; счета ООО «ЦСС ПРАКТИК 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..; 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ...

1.2. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копия чека по операции от 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

1.3. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; справки по месту требования от 

<

Дата> и от 

<

Дата>; отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..;

1.4. Документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО4: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата>; акт выполненных работ ООО «..»; реестр документов от 

<

Дата>; кассовые чеки ООО «..» на суммы: .., .., .., .., ..., .., ..;

1.5. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица Ф.И.О.: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .... и от 

<

Дата> на сумму ...; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму ..;

1.6. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО7: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..; отрывные талоны к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму ..;

1.7. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО8: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «..»; копии паспортов и свидетельства о заключении брака ФИО8 и Ф.И.О.; чек по операции от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

1.9. Документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО5: заявление от 

<

Дата>; договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; кассовый чек ООО «Вита-Лайн» на суммы ..; реестр документов от 

<

Дата>; счет «Вита-Лайн» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..;

1.10. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО5: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..;

1.11. Документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО9: заявление от 

<

Дата> года; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка Пенсионного фонда Российской Федерации от 

<

Дата>; справка ГАУ РК «МФЦ» по 

<

Адрес> от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>;

1.12. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО9: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму ... и от 

<

Дата> на сумму ..;

2. Документы на основании которых ФИО12, Ф.И.О., ФИО6 начислены компенсации за санаторно-курортное лечение:

2.1. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица Ф.И.О.: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «..»; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

2.2. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО6: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; справка ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии лицензии ООО «..»; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .., от 

<

Дата> на сумму .. и 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

2.3. Документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО12: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «..»; чек по операции от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. 

3. Документы, на основании которых ФИО3 и ФИО4 начислены компенсации за проезд к месту использования отпуска:

3.1. Документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; копия паспорта ФИО3; свидетельство о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>;

3.2. Документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата> года; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата> года; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; копия свидетельства о заключении брака ФИО4 и Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия паспорта ФИО4; копия паспорта ФИО3; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; авансовый отчет от 

<

Дата>;

3.3. Документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО4: заявление от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата> года; копия паспорта ФИО4; копия паспорта ФИО3; копия свидетельства о заключении брака ФИО4 и Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; справка ФГБОУВО «ВятГУ» от 

<

Дата>; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; Данные документы в процессе предварительного расследования были изъяты в установленном законом порядке, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 85-91, т. 2 л.д. 211-213, т. 5 л.д. 91-96, л.д. 209-223, 224-229); В ходе осмотра также установлено отличие между образцом договора, предоставленного ООО «..» и договорами заключенными между ООО «..» в лице директора и ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО5, Ч.Е.АВ., Ф.И.О., а также схожесть последних между собой (т. 7 л.д. 52-64);

- ПАО Сбербанк, в своем ответе от 

<

Дата> сообщил, что банковские операции указанные в ПАО Сбербанк, предоставленных от лиц: К.Н.ИБ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12, ФИО6 и Ч.Е.АБ. для получения компенсаций их расходов, связанных с отдыхом в санаторно-курортных учреждениях, стоматологическим лечением, а также проездом к месту отдыха и обратно - не совершались (т. 5 л.д. 3);

- ООО «..», в своем ответе от 

<

Дата> сообщил, что ФИО3, ФИО4 и ФИО6 на санаторно-курортном лечении в ООО«..» не находились (т. 5 л.д. 205);

- ООО ..» 

<

Дата> сообщил, что ФИО3, Ф.И.О., ФИО5, ФИО8, ФИО7, Ч.Е.АД. и ФИО12 на санаторно-курортном лечении в ООО «..» не находились (т. 5 л.д. 208);

- в ходе выемки в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО«Газпром трансгаз Ухта», по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, изъят системный блок марки «HP» (т. 1 л.д. 120-125);

- при проведении обыска по месту жительства К.Н.ИБ. и ФИО4, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, изъяты системный блок марки «PGS»; принтера марок «Pantum», «HP», «Pixma»; флэш накопители марок «.», «..»; санаторно-курортные карты на имя ФИО3 и ФИО4; сотовый телефон марки «..» (т. 1 л.д. 160-186); Обнаруженные предметы, были осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 187-250, т. 2 л.д. 1-38, т. 2 л.д. 39). Так, в ходе осмотра на жестком диске системного блока «PGS», изъятого в квартире ФИО11 установлены: счет ООО «..», заказчиком которого является Ф.И.О., при этом указан номер телефона 

<

Номер> (принадлежащий ФИО4), а также адрес электронной почты .........................; а также счет ООО «.............» (ООО «..»), заказчиком которого является ФИО3 при этом указан номер телефона 

<

Номер> (принадлежащий ФИО4), а также адрес электронной почты 

<

Адрес>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> заключенный с ФИО3 На жестком диске системного блока «HP», также установлены счета стоматологической клиники «......» (т. 3 л.д. 132-149); В ходе осмотра сотового телефона Ф.И.О. «.............», изъятого в ходе обыска по месту жительства К.Н.ИБ. и ФИО4, обнаружена переписка между ФИО3 и Ф.И.О. Ю.А. относительно предоставления в 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО«Газпром трансгаз Ухта» подложных документов от лица ФИО3 и ФИО4, с целью получения компенсаций расходов за стоматологическое лечение (т. 1 л.д. 187-250, т. 2 л.д. 1-38);

-Заключением эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата> установлено в памяти системных блоков Ф.И.О. «HP», «PGS»; флэш накопителей Ф.И.О. «Smartbuy», «Apacer»; ноутбука «Packard bell» - имеются файлы со следующими ключевыми словами: «Договор», «Санаторий», «Санаторно-курортное лечение», ООО «JIOK «Витязь», ООО «Лечебно-оздоровительный комплекс «Витязь», ООО «..», «

<

Адрес> край», «

<

Адрес>», «Спа отель Русский Дом Дивный», «Лечение», «Счет», «Договор на оказание реабилитационно - восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг», «Чек по операции Сбербанк Онлайн», «..», «ФИО4», «ФИО3», «СПА-отель ............ 43° 39°», «Общество с ограниченной ответственностью ...», «Начальник .. ЛПУМГ Ф.И.О. Д.И.», «Ф.И.О.», «ООО Газпром трансгаз Ухта», «Чек», «Компенсационные выплаты», «ООО Газпром трансгаз Ухта ЛПУМГ 

<

Адрес>» (т. 2 л.д. 100-123);

- в процессе следствия были осмотрены санаторно-курортные карты б/н от 

<

Дата> и 

<

Номер> от 

<

Дата>, изъятые в ходе обыска от 

<

Дата>, по адресу: 

<

Адрес>, мкр. 

<

Адрес> 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что вышеуказанные карты на имя ФИО4, и ФИО3 заполнены со стороны .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта», однако не заполнены ни одним из санаторно-курортных учреждений (т. 3 л.д. 163-167); данные карты также были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 168)

- Согласно выводам заключения эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата>:

Рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении на возмещение расходов на стоматологические услуги от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- подпись от имени ФИО3 в договоре 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата> - выполнена ФИО3;

- подпись от имени ФИО3 в приложении 

<

Номер> к договору 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата> - выполнена ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в реестре документов от 

<

Дата> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортное лечение от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- подпись от имени ФИО3 в договоре оказания санаторно- курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> выполнена ФИО3;

- подпись от имени ФИО3 в отрывном талоне к санаторно- курортной путевке 

<

Номер> ООО «..» выполнена ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортное лечение от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в акте оказанных услуг - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в отрывном талоне 

<

Номер> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в отрывном талоне 

<

Номер> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в заявлении на возмещение расходов на стоматологические услуги от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в договоре на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в реестре документов от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- подпись от имени ФИО4 в акте выполненных работ ООО «..» - выполнена ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортное лечение от 

<

Дата> - выполнены ФИО3;

- рукописный текст в договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> - выполнен ФИО3 Подпись от имени ФИО4 выполнена Ф.И.О.

- рукописный текст в акте оказанных услуг от 

<

Дата> выполнен ФИО3

Рукописный текст в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортные услуги от 

<

Дата> - выполнен ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО5 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортные услуги от 

<

Дата> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО9 в заявлении на возмещение расходов на проезд к месту использования отпуска, в приложении к авансовому отчету от 

<

Дата> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО9 в заявлении на возмещение расходов за санаторно-курортное лечение от 

<

Дата>, в договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени Ф.И.О. в заявлении на возмещение расходов за санаторно-курортные услуги от 

<

Дата> выполнены Ф.И.О.

Рукописный текст и подпись от имени ФИО6 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортное лечение от 

<

Дата> - выполнены ФИО6

- рукописный текст в договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата> и в акте оказанных услуг от 

<

Дата> - выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО12 в заявлении на возмещение расходов на санаторно-курортные услуги от 

<

Дата> выполнены ФИО12 (т.4 л.д.116-238);

- Заключение эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата>, подтвердило, что:

рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении от имени ФИО3 на возмещение расходов на проезд к месту использования отпуска от 

<

Дата>; в приложении к авансовому отчету от 

<

Дата> – выполнены ФИО3;

Рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении от имени ФИО3 на возмещение расходов на проезд к месту использования отпуска от 2018 года, в приложении к авансовому отчету от 

<

Дата> – выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в заявлении от имени ФИО4 на возмещение расходов на проезд к месту использования отпуска от 

<

Дата>; в приложении к авансовому отчету от 

<

Дата> – выполнены ФИО3 (т.5л.д.121-144);

- В процессе следствия был изъят оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам К.Н.ИБ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12 и Ф.И.О.., а также оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам: ФИО6 и ФИО9, предоставленные АО «Газпромбанк» в ответ на запрос от 

<

Дата>;

- оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам ... ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта», предоставленный АО «Газпромбанк» в ответ на запрос от 

<

Дата>. В ходе осмотра которого установлено перечисление денежных средств (компенсаций) с расчетного счета .. ЛПУМГ ООО«Газпром трансгаз Ухта» на лицевые счета К.Н.ИБ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12, Ф.И.О. ФИО6 и Ч.Е.АБ. А также, последующих: снятия денежных средств с лицевых счетов: Ф.И.О., ФИО8, ФИО12, ФИО9, а также перечисления денежных средств с лицевых счетов: ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО9, на лицевые счета ФИО4 и ФИО3 (т. 3 л.д. 188-196); Изъятые диски были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 197);

- на оптическом диске с детализацией телефонных соединений ФИО3 и К.А.НВ., предоставленный 

<

Дата> ФИО3 установлены соединения между ФИО3 и ФИО9, ФИО3 и ФИО6, ФИО3 и Ф.И.О., Ф.И.О. и ФИО9, Ф.И.О. и ФИО7, Ф.И.О. и ФИО8, Ф.И.О. и ФИО5, Ф.И.О. и ФИО12(т. 6 л.д. 225-230, 231);

- в помещении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

Адрес>, ул. Морозова, 

<

Адрес> изъята книга учета печатей и штампов, содержащая дополнительный экземпляр 

<

Номер> печати ВСП 

<

Номер> (т. 7 л.д. 73-78);

-Заключением эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата> установлено:

Оттиски печати дополнительного экземпляра 

<

Номер> печати внутреннего структурного подразделения 

<

Номер> ПАО Сбербанк не идентичны с оттисками печатей содержащимися в следующих документах:

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно- курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно- курортное лечение, предоставленных от имени ФИО4 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО12 в 

<

Дата> году.

Оттиски печатей, содержащихся в следующих документах:

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно- курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно- курортное лечение, предоставленных от имени ФИО4 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени Ш.И.АА. в 

<

Дата> году - идентичны между собой.

Оттиск печати дополнительного экземпляра 

<

Номер> печати внутреннего структурного подразделения №

<

Номер> ПАО Сбербанк не идентичен с оттисками печатей содержащихся в следующих документах:

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно- курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно - курортное лечение, предоставленных от имени Ф.И.О. в 

<

Дата> году.

Оттиски печатей, содержащихся в следующих документах:

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8 в 

<

Дата> году;

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени Ф.И.О. в 

<

Дата> году - идентичны между собой.

Оттиск печати дополнительного экземпляра 

<

Номер> печати ВСП 

<

Номер> (уничтожен в ноябре 2016 года) не идентичен с оттисками печатей содержащимися в следующих документах:

- чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО9 в 

<

Дата> году.

Оттиск печати ООО «..» не идентичен с оттисками печатей содержащимися в следующих документах:

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «...», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> и 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> и 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО5 в 2017 году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО9 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени Ф.И.О. в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО12 в 

<

Дата> году.

Оттиски печатей, содержащиеся в следующих документах:

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> и 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО5 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО9 в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени Ф.И.О. в 

<

Дата> году;

- договоре оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, справке о стоимости оказанных услуг ООО «..», отрывном талоне к санаторно-курортной путевке 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО12 в 

<

Дата> году - идентичны между собой.

Оттиск печати ООО «..» не идентичен с оттисками печатей содержащимися в следующих документах:

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО4 в 

<

Дата> году;

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6 в 

<

Дата> году.

Оттиски печатей, содержащихся в следующих документах:

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 

<

Дата> году;

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО4 в 

<

Дата> году;

- договоре на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>, акте оказанных услуг от 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6 в 

<

Дата> году - идентичны между собой.

Оттиски печатей, содержащиеся в следующих документах:

- справке по месту требования от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, отрывных талонах 

<

Номер>, 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 в 2017 году; отрывных талонах 

<

Номер>, 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО4 в 

<

Дата> году

- справке по месту требования от 

<

Дата>, отрывном талоне 

<

Номер>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6 в 

<

Дата> году - иденичны между собой (т. 7 л.д. 116-156);

- в ходе следствия были изъяты копия приказа 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО4 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата>, а счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата> года, счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО9 от 

<

Дата>, счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО4 от 

<

Дата>, приказ о предоставлении отпуска работнику 

<

Номер> от 

<

Дата>, справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата> (т. 8 л.д. 120-125);

Заключение эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата>, согласно выводам которого:

Рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в заявлении ФИО4 от 

<

Дата> – выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО3 в заявлении ФИО3 от 

<

Дата> года, в заявлении ФИО3 от 

<

Дата> – выполнены ФИО3

Рукописный текст и подпись от имени ФИО9 в заявлении ФИО9 от 

<

Дата> – выполнены ФИО9

Рукописный текст и подпись от имени ФИО4 в заявлении ФИО4 от 

<

Дата> – выполнена ФИО3 (т. 8 л.д. 139-160);

- дополнительно были осмотрены: копия приказа 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявления ФИО4 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата> года, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО9 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО4 от 

<

Дата>, а также приказ о предоставлении отпуска работнику 

<

Номер> от 

<

Дата>, справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>, изъятые в ходе выемки от 

<

Дата>.

В ходе осмотра установлен порядок выдачи денежных средств на оплату проезда и оплату отдыха в объектах санаторно-курортного назначения под отчет на административные расходы (авансом) (т. 8 л.д. 170-174). Перечисленные документы были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 175).

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, объективными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

В основу установления фактических обстоятельств дела суд берет показания представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей Ф.И.О., Ф.И.О. Д.И., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., подсудимых ФИО5, ФИО6, а также ФИО12, ФИО7, ФИО9, ФИО8 Данные ими показания, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании последовательны, каких-либо существенных противоречий в изложении событий преступления, не имеют, логичны, дополняют другу друга. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении ФИО4 и ФИО3 и их роли в совершенных преступлениях, мотивов для их оговора, фактов наличия между ним неприязненных отношений, способных повлиять на дачу правдивых показаний по делу, не установлено. Свидетели по делу были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО7 ФИО9, ФИО8, равно как и ФИО4, ФИО3 были допрошены в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями ст. 46, 173 УПК РФ.

Суд считает доказанным, что в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО4, ФИО3, и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), путем обмана, решили совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Гаспром трансгаз Ухта», направляемых на получение компенсационных выплат, предусмотренных Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта», распределив между собой роли. Так, ФИО4, находил лиц, которым предлагал незаконно получать компенсационные выплаты, заполнял необходимые документы, в том числе на себя, членов своей семьи, передавал документы ФИО3 ФИО3, будучи допущенной к оформлению документов, предоставляла ФИО4 необходимые документы, который внося в них недостоверные сведения, передавал неустановленному лицу, которое изготавливало подложные документы на пребывание того или иного лица в оздоровительном учреждении, якобы оказанных стоматологических услугах и проезду к месту отдыха и обратно, проставляло оттиски печатей, передавало ФИО4, а он – ФИО3 Получив документы, ФИО3, проверяла и оформляла их, передавала их для оплаты в Филиал. Ф.И.О., ФИО3 были приисканы ФИО5, ФИО6, лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, а также ФИО12, ФИО7, ФИО9, ФИО8 (уголовное дело в отношении которых прекращено на основании ст. 76 УК РФ отдельным постановлением). При этом, все подсудимые, за исключением лица, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, после получения компенсационных выплат 50% от полученной суммы передавали ФИО4, либо ФИО3, лицо в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, всю сумму- .. передал ФИО3 ФИО6, ФИО12 и ФИО9, лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, по просьбе подсудимой, лично писали заявления о незаконном получении выплат.

ФИО4 и ФИО3 признали, что они вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное получение компенсационных выплат на себя и членов своей семьи. При этом, оба не отрицали, что недостоверные документы, подтверждающие факт наличия их в санаторно-курортном учреждении, проезд к месту отдыха и обратно, оказание стоматологических услуг, предоставлял ФИО4, а ФИО3, имея доступ к документам, занималась их оформлением.

ФИО4 и ФИО3 полностью признали свою вину в совершении 7 эпизодов получения незаконных компенсационных выплат и покушения на получение незаконной выплаты, на себя и членов своей семьи, совершенных в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>. При этом, полученные суммы были перечислены Филиалом: .. ФИО4 на основании заявления от 

<

Дата>; .. ФИО4 и .. ФИО3 на основания заявлений от 

<

Дата>; .. ФИО3 на основании заявления от 

<

Дата>; .. ФИО3- от 

<

Дата>; ... ФИО3 - от 

<

Дата>; .. ФИО4 на основании заявления от 

<

Дата> и по эпизоду покушения на получение ФИО3 .. на основании заявления от 

<

Дата>.

ФИО4 признал эпизоды получения незаконных выплат по предварительному сговору с: ФИО12 - .. по заявлению от 

<

Дата>; ФИО7 - .. по заявлению от 

<

Дата>; ФИО8 - .. по заявлению от 

<

Дата>; ФИО5 – .. по заявлению от 

<

Дата>; ФИО9 - .. по заявлению от 

<

Дата>. Заявил, что в предварительный сговор с ФИО3, по данным эпизодам не вступал, причастность ее к получению указанных выплат, материалами дела не подтверждена. 

ФИО3 по указанным эпизодам отказалась давать показания, заявила, что эпизод получения незаконной выплаты с ФИО6 совершила без участия ФИО4

Доводы стороны защиты, а также показания ФИО4 о недоказанности его вины в получении незаконных компенсационных выплат по эпизоду с ФИО6; показания ФИО4 и ФИО3 о недоказанности вины по эпизоду получения незаконной выплаты с лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела; показания ФИО3 о необоснованном вменении эпизодов по предварительному сговору с Ф.И.О. при получении компенсационных выплат на имя ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9 суд отвергает как неправдивые и противоречащие совокупности доказательств.

Свидетель Ф.И.О. дал подробные показания об обстоятельствах, при которых ФИО3 ввела его в заблуждение на получение выплаты и подтвердил в суде, что заявление на получение компенсации он написал собственноручно по просьбе ФИО3, иные документы не предоставлял, в договоре оказания санаторно-курортных услуг в ООО «........» подпись выполнена не им.

Свои показания Ф.И.О. подтвердил и при проведении очной ставки с ФИО3

Достоверность показаний свидетеля Ф.И.О. сомнений у суда не вызывает, поскольку они последовательны и подтверждаются: протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, в ходе которого было установлено перечисление денежных средств с расчетного счета Филиала на лицевые счета, в том числе и счет Ф.И.О., который перечисленную сумму снял в полном объеме; в ходе осмотра предметов от 

<

Дата> установлены телефонные соединения, в том числе между ФИО3 и Ф.И.О. Оттиски печатей в документах представленных на выплату компенсации, представленных от имени ФИО7, ФИО8 и Ф.И.О. идентичным между собой.

Подсудимый ФИО6 также пояснил, что заявление на предоставление компенсации за санаторно-курортное лечение писал лично он. Документы из ООО «...», дающие право на получение компенсации, не предоставлял.

Заявление Ф.И.О. и Ф.И.О. датировано 

<

Дата>, документы, подтверждающие, что Ф.И.О. якобы находился на лечении в ООО «..», согласно акта оказанных услуг - 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО6 на лечении в ООО «..» - 

<

Дата>. по 

<

Дата>, т.е. в указанные периоды времени, ФИО4 по предварительному сговору с ФИО3, на себя лично, и членов своей семьи, уже заполнял необходимые подложные документы и передавал их неустановленному лицу для изготовления, по которым впоследствии были получены незаконные выплаты. 

В процессе следствия по месту жительства ФИО11 был изъят системный блок. Заключением эксперта 

<

Номер> установлено, что в памяти системных блоков имеются файлы с ключевыми словами, в числе других, необходимых для оформления документов и слова - ООО «..» и ООО «..».

Согласно заключению эксперта 

<

Номер> оттиски печатей по чекам по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО3 и ФИО4; в чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО6; в чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО12.; идентичны между собой. Оттиски печатей по чекам по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата> и 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО7; в чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени ФИО8; в чеках по операции Сбербанк онлайн от 

<

Дата>, 

<

Дата>, содержащихся в документах на получение компенсации за санаторно-курортное лечение, предоставленных от имени Ф.И.О.. идентичны между собой. Идентичны между собой и оттиски печатей в договорах оказания санаторно-курортных услуг ООО «..», предоставленных ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9, ФИО12 и Ф.И.О. Оттиски печатей в справках по месту требования, отрывных талонах предоставленных от имени ФИО3, ФИО4, а также от имени ФИО6, идентичны между собой.

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о том, что хищение денежных средств путем обмана совместно со ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9, лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, происходило в один и тот же период времени, что и хищение денежных средств путем обмана ФИО3, ФИО11 и неустановленным лицом (получение выплат на себя и членов семьи) – 

<

Дата> по 

<

Дата>. Все эпизоды совершены одним и тем же способом, изложенным выше, совершались в течение длительного времени. В частности, ФИО3 заполнялись заявления и ставилась подпись в договорах на оказание стоматологических услуг, реабилитационно-восстановительных услуг, санаторно-курортного лечения и расходов на проезд к месту отдыха от имени: ФИО4, ФИО5, ФИО9, что подтверждено заключением почерковедческой экспертизы за 

<

Номер> и 

<

Номер>.

О совместном и согласованном умысле подсудимых ФИО3 и ФИО4 на завладение денежными средствами .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» путем мошенничества свидетельствуют и показания подсудимого ФИО7, который подтвердил в судебном заседании, что первоначально с предложением о возможности получения компенсационных выплат за санаторно-курортное лечение, без фактического выезда за пределы 

<

Адрес> к нему обратился ФИО4 Позднее, встретил ФИО3, которая напомнила ему о предложении мужа. При этом ФИО3 сказала, что он него требуется лишь согласие и передать документы на него и его детей для оформления документов.

Хищение денег совершено путем обмана, который заключается в изготовлении, предоставлении подложных документов в филиал .. ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта» для последующей оплаты за якобы оказанные стоматологические, реабилитационно-восстановительные услуги, санаторно-курортное лечение и расходы на проезд к месту отдыха подсудимыми, которые являлись Работниками данного предприятия.

Квалифицирующий признак «по предварительному сговору группой лиц» подтверждается совместными и согласованными действиями подсудимых. ФИО4 работал водителем в Филиале, а ФИО3 электромонтером, также она осуществляла прием документов от Работников на выплату компенсаций, связанных с отдыхом, стоматологическим лечением (с приказом не была ознакомлена). Кроме получения незаконных компенсационных выплат на себя и членов своей семьи, ФИО4 и ФИО3 приискивали Работников Филиала, предлагали им незаконно получить компенсации. Доступ к оформлению документов имела лишь ФИО3, которая, получив согласие от Работников Филиала, на получение незаконной компенсации, передавала необходимые документы ФИО4, он, в свою очередь, передавал их неустановленному лицу для изготовления. Изготовив подложные документы, неустановленное лицо передавало их ФИО4, а он ФИО3, которая изготавливала приказ и предоставляла их в Филиал для оплаты, что ФИО4 сделать не мог. 

Изложенные обстоятельства нашли свое подтверждение заключениями многочисленных экспертиз, проведенных по делу, другими следственными действиями, показаниями свидетелей, допрошенных судом, подсудимых ФИО12, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО5, ФИО6 

Показания ФИО3 и ФИО4, а также доводы стороны защиты о необходимости переквалификации действий подсудимых, в части признания ими своей вины по ряду эпизодов хищения на ч. 2 ст. 159.2 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, суд отвергает по следующим основаниям:

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного суда российской Федерации от 30.11.2017 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Компенсация расходов на приобретение санаторно-курортных путевок, проезд к месту отдыха и обратно, возмещение расходов на стоматологическую помощь для Работников Филиала предусмотрена Коллективным договором ООО «Газпром трансгаз Ухта» на 2013-2015, срок действия договора продлен до 31.12.2018, который носит локальный характер, а компенсация расходов направлена на стимулирование Работников Общества и не относится к социальным выплатам. 

Находя вину подсудимых доказанной полностью, суд квалифицирует их действия: 

- ФИО3 и Ф.И.О. по ч. 4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, также по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ - как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО5 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак, вмененный ФИО4 и ФИО3 совершения преступления в особо крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимые с единым преступным умыслом, используя подложные документы совершили хищение денежных средств принадлежащих филиалу .. ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта» на сумму .., что является особо крупным размером. Квалифицирующий признак, вмененный ФИО5 совершение преступления в крупном размере, также нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО5 по предварительному сговору с подсудимыми, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих Филиалу на сумму ...., что является крупным размером. Все подсудимые принесли извинения потерпевшей стороне.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 и 66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжкого и средней тяжести преступлений и направлены против собственности, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и иные обстоятельства дела. 

ФИО3 вину признала частично, ............. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение причиненного ущерба (в части получения компенсационных выплат на себя и членов семьи).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, роли ее в совершенных преступлениях, данных характеризующих личность подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению цели наказания и восстановлению социальной справедливости.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает требования ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, выраженного в продолжительности осуществления им противоправной деятельности, создавая у большинства Работников Филиала ложные представления о возможности получать незаконные компенсационные выплаты, а также личность виновного и иные обстоятельства по делу.

ФИО4 обвиняется в совершении двух корыстных преступлений, одно из которых тяжкое, второе – средней тяжести, вину признал частично, .........

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение причиненного ущерба (в части получения компенсационных выплат на себя и членов семьи).

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО3 и ФИО4 – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Из материалов уголовного дела следует, что ФИО4 и ФИО3 предоставили органам предварительного расследования информацию имеющую значение для дела лишь, после предоставления органом предварительного расследования основной части уличающих их доказательств обвинения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что ФИО4 следует назначить наказание в виде лишения свободы. С учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО4 положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду возможность назначения ФИО4 и ФИО3 наказания за совершение тяжкого преступления, положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО4 и ФИО3 у суда не имеется, поскольку частичное возмещение ущерба не является основанием для применения льготного порядка назначения наказаний.

Назначая наказание ФИО5 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, обстоятельства дела и роль его в совершенном преступлении, а также данные о личности. ФИО5 ранее ................

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО5 суд признает наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, но считает, что его исправление возможно путем применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, фактические обстоятельства его совершения, он обвиняется в совершении преступления средней тяжести, преступление совершил впервые, ..........

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО6 суд признает наличие .............

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО6 в виде исправительных работ, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ оснований, препятствующих назначению данного вида наказания, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, фактических и правовых оснований для изменения категории совершенных Ф.И.О., ФИО3, ФИО5, ФИО6 преступлений и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 и ст. 76.2 УК РФ не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, материальное положение ФИО4, ФИО3 ФИО5, наличия на их иждивении несовершеннолетних детей суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2, 3 и ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО4 должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего ... ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» к ФИО6 в части возмещения ущерба, причиненного преступлением, в размере .. подлежит в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворению частично, поскольку .. возвращены ответчиком, не возмещены ....

По делу также имеются процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования и по назначению суда, относительно которых вынесены отдельные постановления.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ сроком на 2 года 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ сроком 6 месяцев;

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив ей испытательный срок на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев в течение которого осужденная должна своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО3 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, указанные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ сроком на 2 года 5 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ сроком на 6 месяцев;

По совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 время нахождения под стражей в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ с 

<

Дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 06 (шесть) месяцев в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО5 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, указанные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 06 (шесть) месяцев, возложив на него в этот период следующие обязанности: периодически, по графику, устанавливаемому инспекцией, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять без уведомления данного органа место жительства. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Гражданский иск потерпевшего - .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» в части возмещения ущерба, причиненного преступлением, в размере .. удовлетворить частично. Взыскать с ФИО6 в пользу .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» возмещение имущественного вреда в размере ...

По делу также имеются процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования и по назначению суда, относительно которых вынесены отдельные постановления.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

1) на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УК РФ, документы на основании которых ФИО3, ФИО4, Ф.И.О., ФИО7, ФИО8, ФИО9, начислены компенсации за: санаторно-курортное лечение, стоматологические услуги, проезд к месту использования отпуска, упакованные в бумажный конверт серого цвета, хранить при уголовном деле:

- документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; приложение 

<

Номер> договору 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; кассовые чеки ООО «ЦСС «................» на суммы: .., .., .., .., ..., ...; реестр документов от 

<

Дата>; счета ООО «ЦСС «................» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ...; 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму .., 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копия чека по операции от 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ...;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; справки по месту требования от 

<

Дата> и от 

<

Дата>; отрывные талоны 

<

Номер> на сумму ... и 

<

Номер> на сумму ...; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ...;

- документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО4: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание платных медицинских услуг б/н от 

<

Дата>; акт выполненных работ ООО «..»; реестр документов от 

<

Дата>; кассовые чеки ООО «...» на суммы: .., ..., ..., ..., ..., ..., ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица Ф.И.О.: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ...; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; отрывные талоны 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО7: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..; отрывные талоны к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму .. и 

<

Номер> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО8: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «..»; копии паспортов и свидетельства о заключении брака ФИО8 и Ф.И.О.; чек по операции от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на стоматологические услуги, предоставленные от лица ФИО5: заявление от 

<

Дата>; договор 

<

Номер> об оказании платных медицинских услуг от 

<

Дата>; кассовый чек ООО «.......» на суммы ..; реестр документов от 

<

Дата>; счет «........» 

<

Номер> от 

<

Дата> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО5: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО9: заявление от 2018 года; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка Пенсионного фонда Российской Федерации от 

<

Дата>; справка ГАУ РК «МФЦ» по 

<

Адрес> от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО9: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ...;

2) на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УК РФ, документы на основании которых ФИО12, Ф.И.О., ФИО6 начислены компенсации за санаторно-курортное лечение, хранить при уголовном деле:

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица Ф.И.О.: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «..»; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .. и от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ...;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО6: заявление от 

<

Дата>; договор на оказание реабилитационно-восстановительных и санаторно-курортных (оздоровительных) услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; акт оказанных услуг от 

<

Дата>; справка ООО «..» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии лицензии ООО «....»; чеки по операциям от 

<

Дата> на сумму .., от 

<

Дата> на сумму .. и 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ..;

- документы на получение компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, предоставленные от лица ФИО12: заявление от 

<

Дата>; договор оказания санаторно-курортных услуг 

<

Номер> от 

<

Дата>; справка о стоимости оказанных услуг ООО «.» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; копии информационного письма и лицензии ООО «...»; чек по операции от 

<

Дата> на сумму ..; отрывной талон к санаторно-курортной путевке 

<

Номер> на сумму ................;

3) на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УК РФ, документы на основании которых ФИО3 и ФИО4 начислены компенсации за проезд к месту использования отпуска, хранить при уголовном деле:

- документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение б/н от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; копия паспорта ФИО3; свидетельство о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>;

- документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО3: заявление от 

<

Дата> года; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата> года; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; копия свидетельства о заключении брака ФИО4 и Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия паспорта ФИО4; копия паспорта ФИО3; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; авансовый отчет от 

<

Дата>;

- документы на получение компенсации расходов на проезд к месту использования отпуска, предоставленные от лица ФИО4: заявление от 

<

Дата>; приказ о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата>; справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>; отпускное удостоверение от 

<

Дата> года; копия паспорта ФИО4; копия паспорта ФИО3; копия свидетельства о заключении брака ФИО4 и Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; копия свидетельства о рождении Ф.И.О.; копия паспорта Ф.И.О.; справка ФГБОУВО «......» от 

<

Дата>; справка МОУ «Средняя общеобразовательная школа» 

<

Адрес> от 

<

Дата>; авансовый отчет от 

<

Дата>; приложение к авансовому отчету от 

<

Дата>;

4) коллективный договор ООО «Газпром трансгаз Ухта» (в редакции по состоянию на 

<

Дата>), упакованный в прозрачный пакет - хранить при уголовном деле;

5) сотовый телефон Ф.И.О. «.......», изъятый в ходе обыска 

<

Дата> по адресу: РК, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>- считать возвращенным ФИО4;

6) системный блок Ф.И.О. «..», изъятый в ходе обыска 

<

Дата>, по адресу РК, 

<

Адрес>, 

<

Адрес> 

<

Адрес> – считать возвращенным по принадлежности ФИО4; жесткий диск Ф.И.О. «....» с серийным номером «

<

Номер>», извлеченный в ходе осмотра из вышеуказанного системного блока Ф.И.О. «..»; изъятый в ходе обыска 

<

Дата>- хранить при уголовном деле; системный блок Ф.И.О. «HP», изъятый в ходе выемки 

<

Дата>, в помещении .. ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта», расположенного по адресу: РК, 

<

Адрес> – считать возвращенным по принадлежности 

<

Адрес> ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» представителю ФИО10; жесткий диск Ф.И.О. «..» с серийным номером «

<

Номер>», извлеченный в ходе осмотра из вышеуказанного системного блока «HP», изъятый в ходе выемки 

<

Дата> – хранить при уголовном деле;

7) принтер Ф.И.О. «Pantum», изъятый в ходе обыска 

<

Дата>, по адресу РК, 

<

Адрес>, 

<

Адрес> 

<

Адрес> – считать возвращенным по принадлежности ФИО4; 

8) санаторно-курортная карта б/н от 

<

Дата> на имя ФИО4; санаторно-курортная карта 

<

Номер> от 

<

Дата> на имя ФИО3, упакованные в белый бумажный конверт – хранить при уголовном деле;

9) оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам К.Н.ИБ., ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО12 и Б., а также оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам: ФИО6 и ФИО9; оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам .. ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта» - хранить при уголовном деле;

10) оптический диск с детализацией телефонных соединений ФИО3 и К.А.НВ., упакованные в бумажный конверт белого цвета - хранить при уголовном деле;

11) копия приказа 

<

Номер> от 

<

Дата> (заверенная надлежащим образом) и порядок выдачи работникам денежных средств под отчет на оплату стоимости отдыха в объектах санаторно-курортного назначения; заявление ФИО4 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата>, а также счета 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО3 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявление ФИО9 от 

<

Дата>, а также счет 

<

Номер> от 

<

Дата>; заявления К.А.НВ. от 

<

Дата>, приказ о предоставлении отпуска работнику 

<

Номер> от 

<

Дата>, справка ОАО «РЖД» от 

<

Дата>, упакованные в прозрачный пакет - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Усть-Вымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии их защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения им жалобы или представления, затрагивающего их интересы. 

Председательствующий К.И.Терентьева